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KINAMS KIRS RUSAI PER KINKAS?Kinų ir sovietų tarpusavio bar-į Sovietams jau Įsipyko kinų ne- tus, kuriuose kalbama apie so­jai pradeda įgauti vis aštresnes ' paklusnumas ir nesiskaitymas su ' vietų subversyvinius veiksmusniai pradeda įgauti vis aštresnes formas. Kinai nedaro jokių nuo­laidų ir nesirengia paklusti so­vietams. Sovietai ne tik kad su­traukė kariuomenę kinų pasie­nyje, bet ir rengiasi politiniams ėjimams. Lapkričio 7 ir 15 d. Maskvoje susirenka nepaprastam posėdžiui komunistų partijos va­dai. Vakariečiai patyrė, kad svar­biausias suvažiavimo punktas bus nutarimas išmesti Kiniją iš ko­munistinio sąjūdžio. Sovietinė spauda šia kryptimi jau pradėjo akciją.

Maskvos direktyvomis. Kinai pas-1 Kinijoje ir priedo nurodė, kad jau lrnz-1 ‘ !»• rv 4- vi T IPOAlrilni I Ikelbė, kad sovietai varo kursto­mąjį darbą kai kuriose Kinijos provincijose ir pagrasino susi­tvarkyti su diversantais. Sovietai paskelbė, kad kinai naikina ka­zachų tauteles. Pasak sovietų ka­zachai kišami tūkstančiais į ka­lėjimus, o kiti pabėga pas rusus. Per paskutinius 12 mėnesių esą atbėgo į Sovietų Sąjungą 60,000 asmenų. Apie 40,000 asmenų ki­nai sukišo į kalėjimus ir stovy­klas. Pekinas paskelbė dokumen-
Sovietai bus musų puseje

Paradoksu skamba teigimas, kad sovietai pasidarys nuoširdžiu va­
kariečių sąjungininku ir petys į petį kovos prieš geltonuosius. 
Jau ne kartą buvo kalbama, kad baltieji vieną dieną visi susi­
jungs kovai prieš geltonąjį pavojų, kuris auga pastebimai.Spalio 14 d. Amerikos atstovas UNO Stevensonas aiškino, kad konfliktas tarp sovietų ir kinų esąs rimtas ir kad sovietai bus vakariečių sąjungininkas prieš Kiniją. Ar ši Stevensono prana­šystė išsipildys — pamatysime. Tačiau JAV apsaugos sekretorius McNamara nurodė, kad karo bai mė dabar esanti žymiai mažesnė, negu prieš pora metų. Esą karo galimybė sumažėjo todėl, kad so­vietai įsitikino, kad Amerika yra tigras, kuris turi ne tik dantis, bet gali jais ir kąsti.

Adenaueris lieka politikojeAdenaueris pasilieka politiko­je ir toliau. Jis pasilieka savo partijos vadu ir parlamento na­riu. Taigi jo žodis dar iš politi­nio gyvenimo nedings.
Nesusitvarko su agentaisVenezuela negali susitvarkyti su Castro agentais, kurių pilna visur. Vyriausybė numačiusi pra­dėti plataus masto areštus. Esą suėmimai gresia net ir parla­mento atstovams, kurių 2 3 įta­riami esą Castro agentais.

kinų kantrybė išsekusi. Per Peki­no radio Chruščiovas išvadintas tironu. Kinų laikraščiai skelbia kokias teritorijas caristinė Rusi­ja pasigrobė iš Kinijos. Kinai nu­rodė, kad Lenkijoje po Stalino mirties buvo stiprių tendencijų atsiskirti nuo Maskvos. Maskva atkuto, kad tai biaurus šmeiž­tas. Maskvoje Komsomolskaja Pravda parašė, kad, būk, keturi pabėgėliai iš Kinijos papasakojo, kad Pekino valdžia persekioja gyventojus už prorusiškas ten­dencijas. Esą vieno kaimo 400 gyventojų buvo pasiųsta į kon­centracijos stovyklą už prielan­kumą Rusijai. Kinai aiškina, kad patys gyventojai nekenčia rusų, nes tai rodo atsitikimas Daireno uoste, kur kinų minia apdaužė rusus, juos apspiaudė ir iškoliojoKinai numato suskaldyti ir va­dinamą tarptautinę žurnalistų sąjungą. Sovietai suorganizavo trečiąjį pasaulinį žurnalistų susi­tikimą, kuris buvo palankus so­vietams.Sovietų “Komunist” nurodė, kad kinai Afrikos ir Azijos nau­jose valstybėse varo antisovie- t’šką propagandą, prieš kurią so­vietams tenka imtis kontraprie- monių ir “šviesti” spalvotuosius 
į, nes Pekinas

Rusė paprašė azilio teisėsHamburge atsilankius sovietų laivui “Keila" jo viena tarnauto­ja E. Meruševa, 43 m. amžiaus, ■ pabėgo iš laivo ir vokiečių įstai­gų paprašė suteikti jai azilio tei­sę. Karo metu ji dirbo Vokieti­joje. Už tai ji Sovietų Sąjungoje kurį laiką buvo suimta.
Bedrovas
Naivus “džiaugsmas”“Nudžiugo lyg geležėlę radęs— sako mūsų liaudies priežodis. 1 ai jau labai abejotinas kompli­mentas, kurio iš tikrųjų nusipel­nė ir Ukmergės ryšių mazgo ope­ratorius S. Bedrovas savo laišku “Tiesoje”, l'egu jis pats savo žo­džiais pasakoja tą savo džiaugs­mingą radinį“Neseniai — rašo S. Bedrovas— teko būti komandiruotėje Že­maitkiemyje. Mano dėmesį pa­traukė grupė besijuokiančių mer ginų. Priėjęs pamačiau, kad šios

Pasakoja Atvykę Iš Lietuvos

t- pagal Maskvos liniją, i juos suklaidina.
Adenaueris Teisingai Sakė
Visokių kurijozų atsitinka šių dienų politiniame ir visuomeni­
niame gyvenime, kada žmonių galvose sumaišytos sąvokos, prin­
cipai ir dėsniai. Nesusigaudymą ir idėjų maišatį matome mūsų 
pačių gyvenime, kada, rodos, ir išsilavinęs žmogus nueina į “lan­
kas” — kaip sakydavo mūsų tėvai. Tokių ir panašių nušnekėįi- 
mų ar nesusigaudymų matome ir pasauliniame gyvenime. Štai jie:UNO pirmininkas skelbė, kad visiem turi būti taikomas vieno­das tiesos matas. Kada milijonai žmonių kenčia bolševikinės ver­gijos jungą — UNO tyli. Tačiau UNO ėmė svarstyti budistų tei­sių paneigimą Pietų Vietname. Kodėl? Turbūt todėl, kad pats UNO pirmininkas budistas.Sovietų atstovas sutiko, kad budistų reikalams ištirti būtų nusiųsta į Vietnamą komisija, bet UNO niekada nesirįžo pasiųsti komisiją ištirti sovietų koncen­tracijų stovyklų Sibire, tačiau su­
judo dėl keliolikos paraudusių budistų.•Pietų Vietname keli budistai, protesto ženklan nusižudė. Ame­rikiečiai pagrasino nutraukti pie­tiniam Vietnamui paramą. Kai so­vietuose milijonai žmonių buvo išžudyta ir ištisos tautos paverg­tos — amerikiečiai nutarė sovie­tams parduoti kviečius, jeigu tik jie pirks..

Uragano metu Kubos Castro vos neprigėrė upėje. Jį išgelbė­jo ūkininkai virvėmis. Sekančią dieną Castro paskelbė, kad nusa­vins vidutinių ūkininkų žemes.Kai sovietai spalio 16 d. su­laikė vakariečių karinę koloną į Berlyną, tai amerikiečių departa­mentas paskelbė, kad tai įvyko dėl nesusipratimo, nes sovietų kariai nebuvo informuoti. Vokie­čiai tokį aiškinimą pavadino ne­sąmone.Kai Amerikoje lankėsi Vietna­mo laisvės kovotoja ir antikomu- nistė Madame Nhu, tai Amerikos pareigūnai nesirodė — boikota-

Apie Veršįvo. Bet kai pasisiūlė atvykti ko­munistas Tito — kilimais buvo susirūpinta jam po kojųSovietams gerai varyti savo po­litiką, kad atsiranda tokių žmo­nių, kurie padeda jiems visomis keturiomis. Kas galėjo prieš ke­lis metus tikėti, o štai šiandien žinomas belgų užsienio reikalų ministeris ir žymi asmenybė eu­ropiečių gyvenime Spaakas, karš­tai remia Chruščiovo politiką Europoje.Susumavimui šių kelių pasta­bų, tenka prisiminti jau pensi­ninko Adenauerio pareiškimą, ku­ris skamba štai kaip: kvailiau- j sias veršis yra tas, kuris pats ei­na pas skerdiką, kad jį paplautų.
Trūksta specialistųŠvedijoje trūksta specialistų. inžinierių, gydytojų, mokytojų ir kitų. Viso reikia 180,000

linksmybės šaltinis laiškas. j Netrukus ir aš skaičiau šį laišką ir kartu su merginomis juokiau­si. Pralinksmino mus “šv. Antano lenciūgėlis”.Geležėlė ar lenciūgėlis — kaip ten nebuvo. Kovingam oficialaus ateisto džiaugsmui nebuvo ribų. Juk tai puiki medžiaga ateistinei propagandai. O dabar žemaitkie- mietės toliau juokiasi iš naivaus Bedrovo laiško "Tiesoje”, kur jis parašė, kad ‘‘šv. Antanas pasižy­mi ne tik dosnumu, bet ir žudiko savybėmis” (sic!)
Irgi “specialistai”Sovietijoje pasirodė nauja kny ga parašyta Juozo Lavreckio, ku­ris 1932 m. buvo pasodintas į Lukiškių kalėjimą Vilniuje. Kny­ga vadinasi: “Ar kardinolai eina į pragarą”. “Tiesoje” rašoma, kad knygoje duota žinių apie Va­tikano žvalgybą, Vatikano ardo­mąją veiklą prieš socialistines ša­lis ir panašios komunistinės “in­formacijos”. Atrodo, kad būtų daug geriau, jeigu autorius būtų parašęs veikalą: “Ar komunistai eina į pragarą”, tai gal būtų dau­giau tiesos apie save parašę.

G. Sniečka (ELI)

Neseniai iš Lietuvos atvykęs El­tos atstovui papasakojo kaip at­rodo šiandien Klaipėda. Ji po ka­ro jau atstatyta, bet daugiausia tipiškais trijų aukštų namais, su neskoningais balkonais. Tie na­mai primena barakų tipo karei­vines, kurie liudija Azijos archi­tektūrą Klaipėdoje. Pirmasis at­remontuotas pastatas po karo bu­vo kalėjimas.
Ar daug šiuo metu Klaipėdoje 
rusų?— Klaipėdoje šiuo metu yra apie 100,000 gyventojų, kurių apie 55 — 6o procentų sudaro

pastarasis kratosi ir verčiau ei­na šokti į sales ir restoranus. Po­puliarus yra kinas kai jame ro­domos Vakarų gamybos filmos. Dar veikia Poilsio ir Kultūros parkas, kuriame prikabinėta pro­pagandinių šūkių. Klaipėdoje la­bai įsigalėjęs girtuokliavimas ir visokie šokių vakarai dažniausiai baigiasi muštynėmis. Klaipėdoje aukštųjų mokyklų nėra. Veikia amatų ir kitos mokyklos.

TRUMPOS ŽINIOS
Vis tas jaunimas kaltasLietuvoje partijos vadai suka galvas, kaip padaryti, kad Lietu­vos jaunimas virstų “liepsnin­gais patriotais” — t. y., kad pa­sidarytų kovojančiais komunis­tais. Numatoma jaunimo tarpe varyti propagandą apie revoliu­ciją ir raudonąją armiją.
Ir liaudies menasI.ietuvoje komunistų partija dejuoja, kad liaudies menas per mažai panaudojamas komunisti­niam žmonių auklėjimui. Partija siūlo, kad chorai pradėtų dau­giau dainuoti sovietinių dainų, o tautinių šokių grupės mokintųsi tarybinių šokių.
Grįžo po 18 metu

Į vakarinę Vokietiją iš Sibiro sugrįžo 35 metų moteris, kuri Sibire išbuvo 18 metų ir buvo laikoma mirusia.
Per mažai ateizmoLietuvoje partiečiai skundžia­si, kad spaudoje, radio ir televi­zijoje per mažai straipsnių ir pas­kaitų ateizmo klausimais. Kiti vėl skundžiasi, kad ateistinės pas kaitos dažnai būna naiviai ir ne­moksliškai paruoštos, neįtikinan­čios. šaukiama, kad reikia dau­giau ateizmo specialistų.

VATIKANAS—i šv. Tėvas spalio 14 d. pri­ėmė audiencijoje 100 asmenų Amerikos žydų delegaciją.— Vatikano suvažiavime tebe- svarstomi Bažnyčios vidaus tvar­kos bei organizacijos klausimai: tautinių kalbų vartojimas kai ku­riose Mišių dalyse, kai kurių da­lių sutrumpinimas Mišiose, vys­kupų galios sustiprinimas ir to­kiu būdu decentralizacijos didi­nimas Bažnyčios administracijo­je. Visi tie klausimai svarstomi ir dar laukia galutino sprendimo.
Paskelbtas palaimintasisVatikane spalio 13 d. paskelb­tas palaimintuoju J. N. Neumann, Philadelphijos vyskupas, gimęs 1811 m. Bohemijoje. Jo beatifi­kacijos byla pradėta i960 m. Yra pripažinti du stebuklingi išgiji­mai jo užtarimu.

DE GAULLEPrancūzai paskelbė, kad jie jau turi savo atomus ir pasigami­no atomines bombas, kurios yra dvigubai stipresnės, negu tos, ku­rias amerikiečiai numetė ant Hi- rošimos antrojo pasaulinio karo metu, šis dalykas yra labai svar­bus šiandieninėje politinėje bir­žoje, nes prancūzai įrodė, kad jie ir be amerikiečių pagalbos sugebėjo pasigaminti atomines.'Prancūzai dabar įeina į atomi­nį klubą kaip savaranki atominė pajėga, l ai dar labiau pakelia Prancūzijos prestižą Europoje, nes turėdami atomines, prancūzai jas gali panaudoti Europos gy­nybai be amerikiečių sutikimo. Tos nepriklausomybės prancū­zai ir visą laiką siekė, nes Euro­poje yra ne maža balsų, kad pa­vojaus valandą amerikiečiai ne- sirįš ginti Europos. Jeigu kai kas nurodo amerikiečių pasižadėji­mus, tai tokie balsai tuojau at­kerta — argi Amerika gins Eu­ropą, kuri yra tūkstančiai kilo­metrų nuo Amerikos krantų, jei­gu amerikiečiai nepajėgia susi­tvarkyti su Kuba, kuri yra tik 90 mylių nuo Amerikos ?Amerikiečių spaudoje jau pa-

IR ATOMAIsirodo balsų, kad reikia su de Gaulle keisti politiką, nes jis vis tik eina savo keliu ir todėl rei­kia su juo kalbėtis kaip su tokiu.
Lietuvoje

Vėl vienas ekskunigisBolševikinė Lietuvos spauda džiaugiasi, kad Antazavės kuni­gas Juozas Vaičionis išsižadėjo kunigystės ir pradėjo dirbti vie­noje Kauno įmonėje. Lietuvoje įtariama, kad ir į kunigų semi­nariją bolševikai įbruka savo a- gentus, kurie baigę seminariją atsisako kunigystės, kad komu­nistinė spauda turėtų progos va­ryti propagandą.
Klaipėdoje dvokia silkėsKlaipėdos mieste šį rudenį žmo nes turėjo vaikščioti užsiėmę no­sis. Iš Atlanto žvejybos grįžę lai­vai iškrauja silkes uoste, kran­tinėje. Geležinkeliai didelius sil­kių kiekius laiku neperveža. Sil­kės dėl šilto oro pradėjo pūti ir baisiai dvokti. Silkių pervežimu skambinta net vyriausiam gele­žinkelių viršininkui, bet tas pasi­rodė esąs atostogose. O silkės pū­va ir dvokia

j miesto butuose. Dažnais atvejais darbininkas išgyvenęs Klaipėdoje apie 15 metų, negauna buto, o koks iš kitur atvykęs specialistas tuojau gauna.
Ar Klaipėdoje ir kituose mies­
tuose dideli formalumai gauti 
butą?— Taip. Norint gauti butą ten­ka susidurti su nelengvai įveikia­mais sunkumais. Pirma reikia tu­rėti gimines ar pažįstamus, kurie turėtų atliekamą plotą ir tik tada milicija svarsto pareiškimą įre­gistruoti. Kurie turi kuo “patep­ti”, tiems formalumai atliekami greitai
Kur daugiausia susiduriama su 
atėjūnais rusais?— Stambiuose fabrikuose, žve­jybos ir prekybos uostuose ir transporte vadovaujantis perso­nalas daugumoje rusai. Doku­mentacija vedama rusų kalba. Klaipėda laikytinas daugiausiai surusintas miestas Lietuvoje.
Kokios kultūros įstaigos veikia 
Klaipėdoje?— Veikia dramos teatras, ke­turi kinai, vadinamos meno sa­viveiklos klubai į kuriuos sten­giamasi patraukti jaunimą, bet

Ar Nixonas mus užmiršo?Nixonas amerikiečių laikraš­tyje Saturday Evening Post pas­kelbė ilgą straipsnį apie sovietų silpnumus, l ame straipsnyje mi­nimi lenkai, vengrai, rumunai ir bulgarai, bet apie lietuvius, lat­vius ir estus nė žodžio. Kyla klau­simas ar Nixonas Pabaltijo tau­tas jau irgi užmiršo.Artėjant prezidento rinkimams ima smarkiai kilti spaudoje bal­sai, kad Nixonas gali būti kan­didatas į prezidentus. Nixonas pareiškė, kad nekandidatuos, bet respublikonų partija gali nutarti jį išrinkti kaip kandidatą. Kal-

bama apie Nixono ir Rockefelle- rio sąjungą.Nixonas sako, kad per rinki­mus Kennedy gali būti sumuštas tais pačiais pažadais, kuriuos jis neištesėjo. Kennedy žadėjo su­tvarkyti reikalus su Kuba, pakel­ti JAV prestižą užsienyje ir pa­naikinti bedarbę. Visi trys paža­dai neišpildyti. Taip pat esą už­mirštas pavergtųjų klausimas, nes Kennedy siekia taikos su sovie­tais dabartinėje padėtyje.

j Kur ir Kaip §
H M

Nesiuntė siuntiniusJAV veikusios General Parcel Co. firmos savininkas L. l ankei nubaustas du metus kalėjimo už tai, kad priimdavo siuntinius, bet jų nepasiųsdavo. Nukentėjo ir daug New Yorko lietuvių.
Kennedy nepopuliarusGallupas skelbia, kad Kenne­dy populiarumas krito ligi 57 procentų. Prieš tris mėnesius jo politikai dar pritarė 61 procentas
Paleido misijonieriųSovietai paleido iš kalėjimo jėzuitą misijonierių, kuris iška­lėjo sovietų kalėjimuose 23 me­tus. Lai jėzuitas Ciszek. Jis iš­keistas už sovietų šnipą Egorov, kuris sėdėjo amerikiečių kalėji­me.

Sovietai demonstruojaŠveicarų spauda aiškina, kad sovietai demonstruoja savo kari­nę galybę Europoje darydami plataus mąsto karinius maniev- rus rytinėje Vokietijoje, kur da­lyvauja ir satelitų kariuomenės daliniai.
Skundžiasi dėl specialistųLietuvoje spauda aiškina, kad daugelyje įmonių specialistų vie­tas užima žmonės be pasiruoši­mo užimamai vietai. Taip pat dar įvesta nauja tvarka moksleiviams Kas nori gauti mokslo baigimo diplomą, tas turi išdirbti partijos nurodytoje vietoje, o tik tada ga­li gauti diplomą. Daugiausia mo­ksleivius grūdžia į kolchozus, ku­rių jie bijosi ir nenori ten dirbti.

Vagia, kiek prigriebiaUzbeskistano respublikojeteista 11 asmenų už spekuliaci­ją ir šilko vogimą: šilko pavogta netoli už milijoną rublių, fate- jam paskirta už darbus chemijos fono plokštelių spekuliacija šie- srityje, l ai jau dvyliktas ameri- kusi virš pusės milijono rublių \ kietis laimėjęs taikos premiją.

Pirmieji žingsniaiNaujasis Vokietijos kancleris Erhard pirmuoju žingsniu pasi- ; rinko raginimą baigti šaltąjį ka- : ra, kurį veda rusai 15 metų. Jis ' pas ūlė Amerikai, Anglijai, Pran­cūzijai ir Rusijai padirbėti ta link me ir baigti šaltąjį karą Vokieti­jos taika. Savo kalboje parlamen­te jis pasisakė už Vokietijos su­vienijimą ir už Nato.
Iš kur mažiausia tikėjosiUNO posėdyje Albanija iškėlė komunistinės Kinijos priėmimo į UNO klausimą. Labai smarkiai prieš tai pasisakė Afrikos valsty­bės Kamerūno prezidentas, kuris nurodė, kad visi nesusipratimai Korėjoje, Vietname bei Laoje vyksta dėl komunistinės Kinijos netaikingumo. Lai buvo griežtas pasisakymas iš ten, iš kur ma­žiausia tikėtasi — iš Afrikos vals­tybės.

K‘ek kas apdirba?Apskaičiuojama, kad Sovietų Sąjungoje vienas žmogus kolcho­ze vos sugeba apdirbti 9 akrus žemės, kai tuo tarpu Amerikoje ir Kanadoje kiekvienas žmogus nesunkiai apdirba 3O akrų že­mės. Tai pavyzdys — ką reiškia privatinė nuosavybė ir kolcho­zų vergija.
Katedros akmenų “liga”Garsiajai Strasbourgo kated­rai (Prancūzijoje) susidaro pa­vojų iš vadinamos akmenų “li­gos”. Palaipsniui ima irti sienų akmenys, ypač naudoti atnauji­nimo darbams po 8-to šimtmečio. Priežastis — gausumas sieros dū- j mų ore. J okios priemaišos ore atsiranda iš fabrikų dūmtraukių ir iš automobilių motorų. Kai ku­rios katedros dalys, atnaujintos tik prieš 3 o metų, jau vėl reika­lingos remonto. Apie tai skelbia Betrand Monnet, Prancūzijos is­torinių paminklų vyriausias in­žinierius.Jis taipgi praneša, kad spraus- minių lėktuvų sukeliamos oro bangos sudaro pavojų katedros vitražams ir delikatesnėms paties pastato dalims. Prancūzų aviaci­jos bazė yra tik už keletos mylių nuo katedros. Anksčiau kūrena­mų medžių dūmai, esą, net padū­davę mūro akmenims išsilaikyti.

Rašytojai nerimstaČekoslovakijoje net ir priklau­sančių komunistų partijai rašyto­jų tarpe vyksta judėjimas už di­desnę laisvę kūrybai, kurios ko­munistinė diktatūra neduoda.
eiti
nu-

Taikos premija amerikiečiui1962 m. Nobelio taikos premi­ja paskirta amerikiečiui Pauling, kurį daug kas laiko komunistų simpatiku dėl jo veiklos pacii'ikų sąjūdyje. Jam anksčiau nebuvo išduota viza, kai jis norėjo va­žiuoti į užsienį. Nobelio premija

SAKRAMENTAI

Švenč. SakramentasIš visų 7 sakramentų pats kil­niausias yra švenč. Sakramentas, nes jame duonos ir vyno pavida­lais yra tikras mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Kūnas ir Krau­jas, skirtas mūsų sielos maistui, šis sakramentas dar vadinamas Eucharistia. Tai graikų kalbos žodis ir jis reiškia gerąją dovaną, padėką. Vadinamas Komunija, tai lotyniškai bendravimas. Vadina­mas viatiku, kai suteikiamas žmo gui prieš netolimą mirtį, kad bū­tų nauja Dievo malone sustiprin­tas prieš didžiąją kelionę į amži­nybę.švenč. Sakramente Kristaus Kūnas ir Kraujas yra tikrai, re­aliai ir esmingai, net ir mažiau­sioje šio sakramento dalelėje, šį sakramentą priimdamas žmogus artimai susivienija su Kristumi: “Kas valgo mano kūną ir geria mano kraują, tas pasilieka many­je ir aš jame”. Tai artimiausias Dievo malonės ir meilės santy­kis žmogaus sieloje, o kartu ir garbingo mūsų iš numirusių pri­sikėlimo laidas, šią amžinybės ga­rantiją užtikrino pats Išganytojas “Jei nevalgysite žmogaus sūnaus kūno ir negersite jo kraujo, ne­turėsite savyje gyvenimo. Kas valgo mano kūną ir geria mano kraują, tas turi amžinąjį gyveni­mą, ir aš prikelsiu jį paskutinę dieną”. Tad šv. Komunija garan­tuoja mūsų kūno prisikėlimą, pa­laiko mumyse antgamtinį gyveni­mą, ypatingai glaudžiai susieda­ma mus su Kristumi. Kunigas da­lindamas šv. Komuniją su ja pa­laimina priimantįjį ir kiekvieną kartą sako: “Mūsų Viešpaties Jė­zaus Kristaus kūnas ir kraujas tesaugoja tavo sielą amžinajam gyvenimui”.Komunijos priėmimu pasirodo ir tikinčiųjų vienybė, nes visi ti­ki į realų Kristaus buvimą Ko­munijoje, visi dalyvauja Kris­taus meilėje. Priėmimo metu vi­si renkasi prie Dievo stalo įvai­rių luomų, įvairaus išsilavinimo, įvairaus amžiaus žmonės. Iš čia plaukia socialinė tikinčiųjų vieny­bė. Kurie trokšta vienybės ir apie ją dažnai kalba, kodėl pamiršta šv. Komuniją, kuri viena tegali suteikti tikrą širdžių ir valių vie­nybę! čia reikia pasiruošimo, ge­ros valios, žmogaus siela, prii­mant Komuniją, turi būti be sun­kios nuodėmės, 4 susilaikyti nuo maisto 3 vai. Tik ligonius pasnin­kas neįpareigoja.Bažnyčia labai skatina tikin­čiuosius dažnai artintis prie Die­vo stalo, švenč. Sakramentas yra visų mūsų bažnyčių didžiausias turtas ir jų garbingumo pagrin­das.
P. Dauknys, MIC
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vėlinių apmąstymas
Gražus paprotys nors kartą metuose pagerbti ir prisiminti mi­
rusiuosius. Lietuvoje lapkričio 2-rą dieną būdavo laikomos pamal­
dos už mirusiuosius vadinama — vėlinių diena. Daugelyje vietų, 
didesniuose miesteliuose vakare būdavo specialios pamaldos ka­
pinėse, pritaikytas tai dienai pamokslas ir apeigos.Prie kapinių parduodamos švęstos žvakės, kurias žmonės nu sipirkę uždegdavo ir padėdavo ant mirusiųjų kapų. Sunku nu­pasakoti, koks gražus ir didingas buvo vėlinių vakaras kapinėse. Aš prisimenu Utenos miesto ka­pines...žmonių būriai skubėjo kapinių link susimąstę, rimtai nusiteikę. Kai kurie nešėsi rankose paskuti­nių rudens gėlių puokštes, kiti glėbį geltonų vaškinių žvakių. Vakaro tyloje liūdnai skambėjo bažnyčios varpai kviesdami žmo­nes prie maldos. Mes vaikai lauk­davome vėlinių vakaro dideliu nekantrumu. Vos gavę keletą cen tų iš tėvų, šiltai apsirengę, sku­bėjome ir mes kapinių link. Ke­lios artimesnės draugės turėjo­me savo globoje po vieną neži­nomo asmens apleistą kapą, kurį kartas nuo karto aplankydavome, padėdamos nors ir paprastų lau­ko gėlių. Vėlinių vakarą nusipir- kusios žvakes užsidegdavome jas ir subedusios į šaltą šaltą kapo žemę, atsiklaupusios pasimelsda- vome. Gal ten gulėjo jauna mer­gaitė kaip ir mes, o gal sena mo­tina palūžusi nuo sunkios gyve­nimo naštos, ar senas tėvelis pali­kęs vienišą šeimą. Dažnai mes stengėmės atspėti nežinomą pa­slaptį, kurios mums niekas ne­pasakė. Būdavo taip gera ir ra­mu... žvakių liepsna kilo aukštyn į dangų, paskutiniai rudens la­pai vėjo blaškomi šnarėjo po mūsų kojomis. Kapinės pilnutė­lės žmonių. Skardūs kunigo žo­džiai ryškiai skambėjo vakaro tyloje... “Amžinąjį atilsį duok įni­rusiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia, tegu jie ilsisi ramybėje per amžius. Amen.”Retkarčiais pasigirsta skaus­mingas verksmas kurioje nors kapinių pusėje.. Kada maža žmo­gaus širdis pilnesnė skausmo nei telpa joje, išsiveržia ir per aša­ras išsilieja ant juodos sustingu­sios žemės, po kuria ilsisi am­žiams mylimas žmogus. Vėlinių vakarą visa padangė nusidažo raudonomis spalvomis nuo žva­kių liepsnos, lyg būtų gaisro pa švaistė anapus tamsaus miško. Miesto gatvės lieka tuščios, ny- j kios... Tamsa ir rudens vėjas. J-1 siutęs vėjas sušvilpia gatvių san-1 kryžose lyg ko ieškodamos, bet1 vienišas ir dar piktesnis įsisuka 1 apytuščių medžių šakose, pagrie-’ bia saują paskutinių pageltusių lapų ir švilpdamas nuskrieja sto- j gų viršūnėmis į tolį.

Visi žmonės kapinėse, štai pra­
deda giedoti “Viešpaties An­
gelas apreiškė Marijai”.. Gies­
mė veržiasi iš gyvųjų krūtinės j 
lyg norėdama prikelti mirų- , 
siuosius, tarytum pasakyti: 
“mes čia su jumis. Ateisime ir 
mes pas jus. Mirtis — palydo­
vė žmogaus. Nuo jos nepabėg­
sime.” Giesmės aidas atsimu­
ša į palinkusius kryžius ir nu­
aidi laukais.Ilgai dar meldžiasi žmonės su­klupę vakaro tyloje prie artimų­jų kapo, sušalusiomis lūpomis jie šnabžda širdies ilgesį, šf vakarą susijungia du pasauliai: gyvieji ir mirusieji. Visos praeities dienos sugrįžta, mintyse atgyja artimi veidai, išnyksta dabartis. Slenka valandos lėtai neskubėdamos. Ir tik vėlų vėlyvą vakarą pradeda skirstytis žmonės, užgesta degan­čios žvakės, nutyla maldos ir ra- . mybė apsupa kapus. Grįžta žmo­nės į namus susikaupę mintyse, ] ramūs. iPo daugelio metų vėlinių vaka- 1 ras stovi kaip gražus prisimini­mas mano mintyse. Mes buvome ; jauni, pilni gyvenimo. Netikėta i

karo audra išblaškė mus po visą pasaulį, sugriovė gražias jaunys­tės svajones. Netekome tėvynės, namų... Sutikome badą, benamio dalią... Ir štai mes priplaukėme naują kraštą. Svetimą ir nepažįs­tamą. Pradėjome sukti naujus lizdus. Dievo malonė su mumis, kuri davė jėgų ir stiprybės pakel­ti sunkumus ir vėl iš naujo pra­dėti naują gyvenimą.
Mes bėgome nuo mirties, kad 
galėtume gyventi. Bet kur tau! 
Ji kartu su mumis išeiviais. 
Štai skina ir guldo j svetima 
žemę ne vieną lietuvį. Letuvį, 
kuris taip troško grįžti į tėvy­
nę ir ten amžiams ilsėtis. Jau 
daugelį šeimų yra palietusi šal­
ta mirties ranka. Jei ne šeimos 
artimuosius, tai gerus drau­
gus ar pažįstamus pasiėmė iš 
mūsų tarpo, žinome koks aš­
trus yra skausmas netekus ar­
timų žmonių.Ir dabar artinantis vėlinių die­nai, nors mintimis sugrįžtame senais užžėlusiais takais į praei­tį, paliktus namus pas tave,bran­gi tėvyne. Norėtųsi, kaip anais laikais suklupus prie šalto kapo apmąstyti visus painiai susipy­nusius šio gyvenimo kelius. Vie­ną nežinomą dieną mirtis pasi­bels ir į mano širdį. Mes visi tai gerai žinome, bet kažkodėl nesi­nori apie tai galvoti. O galvoti reikia. Tai vienintelė tiesa, pa­grindinė visatos taisyklė, nuo ku- ros niekas nepabėga. Neišvengė mirties galingi valdovai, garsūs kunigaikščiai, nei gudrieji moks­lininkai. Mirties akivaizdoje gal ir šis gyvenimas būtų mums ryš­kesnis ir lengviau suprantamas. Gal žemės magnetinė jėga ne taip stipriai trauktų mūsų norus ir polėkius, kurie yra trumpi ir laikini. Gal mes daugiau vertin­tume ir suprastume pastovesnius ir svarbesnius gyvenimo daly­kus. Meilė tikra ir skaidri su­liepsnotų širdyse.— Kas tiki mane, tas gvens per amžius, nors būtų ir miręs...

Elena Paukštienė

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRE 
NUMERATĄ ?

SPAUDOS PARODA PLB SEIME
Pranys Alšėnas

Pradedant 2-rąji PLB suvažiavimą-seimą ir Lietuvių Dienas Ka­
nadoje, 1963 m. rugpiūčio 30 d. Toronto Prisikėlimo parapijos 
muzikos studijų salėj buvo atidaryta itin turtinga spaudos paroda. 
Parodos suruošėjas ir pagrindinis jos ekspertų pasekėjas, orga­
nizatorius bei pristatytojas ir tvarkytojas — didelis lietuviškų 
knygų ir savosios spaudos mylėtojas Augustinas Kuolas.Parodoj eksponatų buvo ypa­tingai gausu. Lietuviškų ir periodinių leidinų — per 2 500 egz.Beveik visos knygos ir laikraščiai bei žurnalai — paties parodos ruošėjo Aug. Kuolo nuo­savybė. l ik šiek tiek jų buvo pa­skolinta iš kitų asmenų. Ypač pažymėtini eksponatai (apie 60 atskirų spaudos dalykų) — tai žurn. J. Vaidelio atvežti iš JAV nepr. Lietuvoj leisti laikraščiai. Jų tarpe būta itin senų leidinių, kaip 1920 m. “Karys", “Atspin­džiai" ir kt. truputį vėlyvesnį pe- liodiniai leidiniai, tačiau jau žy­miai pageltusiais lapais, kurie, ga limas daiktas, jau skaitytini re­tais unikumais. (Jie — J. Vai­delio nuosavybė).Parodoj buvo išstatyta eilė la-

knygų iš visopaskiri
bai gražiai įrištų (su reikiamais įrašais nugarėlėse ir viršeliuose) žurnalų ir laikraščių komplektų, kaip: “Karys”, “Laiškai Lietu­viams”, “Aidai", “Mintis” (žur­nalas), “Pėdsakai”, “žiburių” (ėjusių Vokietijoj) dviejų metų komplektai, “Eglutė" ir kt. (Pr. Alšėno nuosavybė).

Parodos rengėjui laišku pa­
prašius, kas buvo trūkstama, 
iš hamiltoniškės liet, knygų 
leidyklos “Rūta” leidinių — 
atvežė tos leidyklos vedėjas 
Fr. Enskaitis.Spaudos parodos eksponatuo­se vyravo šiapus Atlanto, š. Ame­rikos žemyne — JAV ir Kanadoj išleistos lietuviškos knygos ir periodiniai leidiniai. Vienok jų būta ir iš nepr. Lietuvos laikotar­pio bei tremtyje — Vokietijoje

leistų leidinių. Buvo ir iš kitų kraštų, čia pažymėtinas impo­zantiškai atrodąs veikalas K. Či­biro (Verax) parašytas, o Zefe- rino Juknevičiaus išverstas į is­panų kalbą ir išleistas Argenti­noje “Lituania Entre Fuego Cru- ado”. Buvo ir kitų knygų — lie­tuviškų ir kitomis kalbomis apie Lietuvą, išleistų Argentinoje, Bra zilijoj ir kit. P. Amerikos valsty­bėse.Laikraščiai ir žurnalai — taip pat iš plataus pasaulio: JAV,'Ka­nados P. Amerikos, Australijos, Europos.Iškiliausios mūsų knygos — Lietuvių Enciklopedija ir V. Krė­vės raštai —■> taipogi buvo išri­kiuoti ant parodos stalų (tai Aug. Kuolo nuosavybė).Padėka ir pagarba PLB seimo rengėjams, kad jie neišleido iš atminties ir spaudos parodos su­ruošimo idėjos. O gražiausias pa­dėkos žodis — tenka tos parodos suruošėjui Aug. Kuolui, kuris tiek darbo, rūpesčio ir vargo su­dėjo eksponatus suveždamas ir sutempdamas ant savo pečių į tre­tįjį aukštą — muzikos salėn.

STUDENTAI AMERIKOJE
Negaliu pasigirti pilnai matęs lietuvių studentų gyvenimą Ame­

rikoje. lai buvo atostogų metu ir man daugiau teko studentų 
sutikti pavieniai asmeniškai. Bendras Įspūdis, kad čia studentai 
savo laikysena ir kalba lyg daugiau subrendę ar vyresni, kaip 
Australijoje. Daro jie įspūdi toki pat, kokį turėjome apie studen­
tus Lietuvoje.

|»H0rt I i geriausia japonų kariuomenė.Tėviškės Aidų Nr. 40 aprašy-, 1945 m. rugpiūčio 6 d. amerik. tas Kūrėjų Savanorių susirinki-; numetė pirmą atom, bombą ant mas Sydnėjuje. Pagarba mūsų' kur. savanoriams. Susirinkimo ap rašyme sakoma, kad skyriaus val­dyba savo veikloje ypatingą dė­mesį kreipė į tautinio susiprati­mo ir tėvynės meilės ugdymą ypač mūsų jaunoje kartoje. Bet... skyriaus kasos pinigai numatyta paaukoti lietuvių kapuose numa­tytam bendram paminklui pasta­tyti. Argi skyrius jau mano likvi­duotis ir mirti ? O jei ir taip, ma­nyčiau, pinigus reikėjo paskirti kilnesniam tikslui (pav. liet, jau­nimui, knygos išleidimui, ar pan) o ne medžiaginiam paminklui. Liet, kūrėjai-savanoriai savo žy­giais jau pasistatė sau tokį dva­sinį paminklą, kurio joks kitas paminklas negali atstoti. * • K *'Tame pačiame Nr. straipsnyje “Kieno strateg. galvojimas pa­žangesnis?” nuvertinamos Vok. raketos V - 1 bei V - 2 ir ameri­kiečių atominės bombos numes­tos ant Japonijos. Kas liečia ato­mines bombas tokios pat nuomo­nės ir rusai. Bet jie siekdami sa­vo tikslų visada klastoja istoriją.Visi Vakarų žymūs politikai bei istorikai mano, kad atom, bombų numetimas ant Japoni­jos karo pabaigą pagreitino 1Į - 2 metais, o ne vienu kitu mėne­siu, kaip rašoma straipsnyje.Rusai sako, jog Japonija tik todėl kapituliavo, kad jie sumu­šė taip vadinamą Kvantungo ar­miją, buvusią Mandžurijoje ir Ko­rėjoje. ši armija būk tai buvusi

Hirošimos, o rugpjūčio 9 d. — antrą ant Nagasaki. Rusai rug­piūčio 8 d. paskelbė Japonijai karą ir kitą dieną pradėjo karo veiksmus Mandžurijoje.Tuo laiku japonų karo pajėgos sudarė iki 2 70 divizijų bei briga­dų. Aviacija — žemyno ir jūros — 10.700 lėktuvų, žemyno pa­jėgos sudarė keturias strategi­nes grupes: l) Mandžurijoje bei Korėjoje ir Riet. Sachaline bei Kurilų salose per 1 mil. 200 tūkstančių karių, įskaitant ir vie­tines formacijas; 2) Kinijoje — 700 - 800 tūkstančių; 3) Pietų Rytinėje Azijoje (Malajuose, Bur moję, Siame, Indokinijoje ir kt.) ir Indonezijoje apie 1 milijonas karių ir 4) Japonijoje apie 2 milijonai karių. Pagrindinės karo laivyno ir oro pajėgos buvo met­ropolijos bazėje.Nors 1945 m. viduryje Japoni­jos karinė, politinė bei ekonomi­nė padėtis buvo ne pergeriausia, bet turint galvoje, kad ji jau 8 metus kariavo Kinijoje ir 4 me­tus Pietų Rytinėje Azijoje bei Did. Vandenyne, nebuvo ir kri­tiška. žinant japonų atkaklumą bei narsumą 2 milijonai karių, ypač savo žemėje — salose, galė­jo tikrai dar kelis metus kariauti. Taigi karo galą nulėmė ne rusų karo veiksmai prieš Kvantungo armiją, o dvi amerik. atominės bombos.Dabar peržiūrėkime kaip sekė­si rusams mušti japonus. Tikrai stachanoviškai. 'Perėję sieną rusų

Gal sakyčiau Australijoje stu­dentas yra jaunesnio amžiaus, o gal ir pats studijų būdas ar auk­lėjimas kiek skiriasi. Pas Ameri­kos studentą matosi lyg daugiau savarankiškumo ir bendro išsi­lavinimo. Su juo gali pakalbėti įvairiais klausimais ir visur jis ras ką pasakyti. Nežinau, ar man tokius teko sutikti, ar ir visiems tą mastą taikyti.Kartą pakliuvau į lietuvių stu­dentų gegužinę ar “pikniką”, l ai buvo netoli Chicagos veterinari­jos daktaro R. Giniočio sodyboje. Daktaro duktė Gaja jau ruošiasi studijom ir dalyvauja tautinių šo­kių grupėje. Chicagos studentų tautinių šokių grupė pasirinko šią vietą savo “piknikui”, kadan­gi Gajos tėvelių sodyba labai di­delė ir graži, čia pat ežeras ir pui ku pasimaudyti. Į šį pikniką pa­tekau tik vėlokai vakare. Sody­bos gale už tvenkiniuko degė lau­žas ir skambėjo lietuviška daina. Lyg slapčia vienas pats nuslinkau sodo takiukais. Sode vaikštinėjo viena kita porelė studentų. Kal­bėjosi jie lietuviškai. Keletą vy­rukų prie žydinio džiovino batus. Juokavo taip pat lietuviškai, žy- dinys jau prigesęs, ant kurio bu­vo kepamos dešros ir pan. Visas spiečius šiuo metu prie laužo už tvenkinėlio, čia sklido lietuviška daina, o kartais ir jaunas juokas Matyti ne vienam teko papulti į tvenkinėlį. Vėliau sekė šokiai na­mo rūsyje, čia Amerikoje kiek­vienas namas turi rūsį, kuris pui­kiai įruoštas, kaip svetainė. Jis dažniausia toks didelis, koks vi­sas namas. Tik dalis jo atitverta skalbyklai ir centriniam šildy­mui. Kita dalis išpuošta svetainei su baldais, staliukais ir pan. Tai puiki šokių salė. Aš su šeiminin­kais šnekučiavausi kieme prie sta liuko, o rūsyje skambėjo muzika. Ji buvo įvairi. Skambėjo valsas, tango ir kažkas man naujo ar

pėstininkai pirmą dieną nužygia­vo iki 5 O km., o motomechani- zuoti daliniai iki 120 — 15o km. Pav. 6-tos gvardijos armijos da­liniai per tris dienas nužygiavo 360 km! Ta pati armija pasiekus Lubei, Tuciuan rajoną pritrūko benzino ir vandens, nes buvo ati­tolusi nuo tiekimo bazių iki 15 o km. Auto transportas atsiliko nuo kautynių dalinių, l ik trans­porto aviacija išgelbėjo kautynių dalinius iš sunkios padėties lėk­tuvais pristačiusi ne tik benziną bet ir vandenį.Ne kiekviena kariuomenė ir taikos metu manevruose sugebė­tų atlikti tokius žygius, o čia bu­vo kariaujama prieš japonų eliti­nę kariuomenę!? šis pavyzdys rodo, kad matyt Kvantungo ar­mija jau buvo demoralizuota prieš rusams pradedant karą.Tame pačiame straipsnyje ra­šoma, kad amerik. generolai ne­galėjo lengvai pakeisti savo gal­vojimo, nes atom, bombų išmeti­mą rėmė aviacija. Padėtį išgel­bėjo tik 1953 m. civilių iniciaty­va. žinant reikalo esmę, reikalas atrodo kitaip.Raketa lėktuvo pakeisti nega­li, kaip ir jūros aviacija nepakei­tė laivyno. Raketas išrado kinie­čiai 3000 metų prieš Kristų ir 12 šimtrn. (po Kristaus). Kiniečių jos buvo naudojamos kaipo gink­las. Raketas taip pat naudojo ang lai kare su Napoleonu. Amerikie­čiai raketas pradėjo gaminti nuo 185 7 metų ir jas naudojo karėj su meksikiečiais. Reikia many-1ti amerikiečiai generolai ir civi- sunką trinant į odą. tiai tą žinojo. Antrame pasaul. ka- Senais laikais moteris smul- re be eilės smulkesnių ginklų kiai supjaustydavo neluptą agur- (bazukos, rusų reaktyv. mino­svaidžiai ir kt.) — stambiausias ginklas, varomas raketinio varik­lio, buvo V - 2. Tuo laiku efek­tingų priemonių jas sunaikinti ore arba nukreipti nuo taikinio nebuvo, šios raketos buvo be sme genų ir valdymo prietaisų.Raketas su “smegenimis”, ki­taip tariant — valdomos, gali keisti trajektoriją pagal koman­dą duodamą iš atstumo arba iš anksto nustatytą raketos viduje.Baigiantis antram pasaul. ka­rui rusai suradę vokiečių raketų planus ir pagrobę vokiečių moks- lininkus-specialistus pirmieji pa­sigamino geriausius iki šiol žino­mus raketų varikliams degalus. Todėl rusai pirmieji iššovė sput- nikus ir pirmi pasigamino tarp- žemines raketas.Amerikiečiai šiuo laiku, atrodo, jau yra rusus pasiviję. Neseniai amerikiečiai pasirašė su Ispanija sutartį, pagal kurią jie galės dar tris metus laikyti bazes strateg. bombonešiams. Tai yra 1 o m. po to. kai civ. iniciatyva “išgelbėjo padėtį”, bet str. bomb, ir dabar yra reikalingi, kaip yra reikalin­gos ir įvairios paskirties raketos.
Le - Kiškis

amerikoniško, l ai nebuvo rock- an-roll, bet kažkas melodinges- nio. Vidurnaktis studentus kvie­tė namo. Būrelis atėjo atsisvei­kinti šeimininkų ir padėkoti už patalpas. Visi atvykę mašinomis. Sudūzgė mašinos ir liko tuščias kiemas. Vieną pastebėjau sode lyg išgėrusį. Pasirodo buvę jie du Viena grupė atsisveikindama su šeimininkais, atsiprašė, kad pora jų draugų buvo išgėrę, šeiminin­kas apie tai būtų gal nė nežino­jęs, nes jokio triukšmo dėl to ne­buvo. Tačiau šį atsiprašymo ges­tą reikia įvertinti kaip korektiš­kumą ir mandagumą. Australijo­je taip nebūtų.Daugiausia mane stebino tai, kad studentai savo tarpe kalba lietuviškai. Kartais pasako ką ir angliškai, bet vėl grįžta į lietuvių kalbą. Kita proga užklausiau vie­ną studentą apie lietuvių kalbą. Jis paaiškino, kad jaunesnieji kartais kalba ir angliškai, bet vėliau kyla pasididžiavmas kalbų žnojimu, o taip pat ir didesnis supratimas ar gimtosios kalbos įvertinimas. Sako, jei studentas šių dalykų nesugeba įvertinti, tai jis nesugeba tinkamai nė studi­juoti. Tokių studentų esama. Jie studijuoja ne iš reikalo, bet dėl pramogos. Jei šito studento nuo­monė teisinga, tai Amerikoje ne mažai būtų pramogos studentų. Mano samprata būtų gal (kiek skirtinga. Amerikoje tautybės yra gerbiamos. Gal dėl to jaučia­ma garbė kalbėti svetima kalba. Australijoje vyrauja angliška am­bicija — jei ne anglas, tai jau žemesnis sutvėrimas. Ta pati ang liška ambicija bus ir dėl kalbos. Mūsų jaunimas šią anglišką am­biciją jaučia ir nedrįsta kalbėti . lietuviškai, tai yra nenori būti pa­žemintas, nenori išsiduoti, kad jis ne anglas. Gal ir lietuvių studen­tų tarpe angliškoji ambicija dar turi įtakos. Kun. P. Vaseris
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Apie agurkąAgurkai buvo žinomi jau bib- liniais laikais ir jie buvo naudo­jami kaip gydoma priemonė. Jie maistingumo neturi, bet turi vi­tamino C, 7 miligr. kiekviename 100 gr. Viduramžiais, jei kai kas karščiuodavo, jam į lovą buvo de­dama keletas agurkų, kurie turė­davę sumažinti karščio jutimą. Taip pat agurkai buvo naudoja­mi gydant kūno niežėjimus, jų
NESENSTANTĮ ST. LŪŠĮ PAGERBIANTYra žmonių, kurie gyvena, : daug dirba, daug kuria ir —, ne- j pasensta. Rugpiūčio 31 d., nors plikam, (kaip ir rašančiajam ■ šias eilutes), tačiau darbščiam ir energingam vyrui — Stasiui Lū­šiui — žymiam katalikiško spar­no veikėjui sukako kapa metų. Tačiau jo garbei ir geram fizi- I niam bei dvasiniam privalumui j — jis nepaseno. Matyt, naudo­damasis O. Swett Marden pata­rimu :“Nė vieną akimirką tu priva­lai leisti sau galvoti, kad esi kam nors per senas, nes toji mintis labai greitai tave pastatytų ton tikrenybėm dar nepasirodžius nei veido raukšlėm, nei pasenėjusiai išvaizdai. Nieko nėra tikresnio, kaip ta pažiūra, kad esame tokie, kaip galvojame, kad esame pa­našūs į savo mintis”.Kultūrinė ir visuomeninė St. Lūšio veikla prasidėjo gan seniai dar būnant moksleiviu, paskui - studentu ir, pagaliau, mokslus baigus, besitęsdama ligi šių laikų. Jis — Ateitininkų veikėjas, jis — Krikščionis demokratas, jis — plunksnos žmogus, socialinės sri- ties-šalpos darbo dirvonų puren- tojas ir 1.1.Tai žmogus — niekad nesti­gęs energijos ir dinamikos. Ir šiandien, nors šešiasdešimties

(Jo 60 m. amžiaus proga)

Pranys Alšėnas

gyvenimo kryželių naštą užsikro­vęs ant pečių, anaiptol, nelinksta prie žemės, bet tarytum sako: “Senatvė... A, senatvė?... Ir ge­rai, ir blogai senam, bet — ne tragiška.Juk Sokratas parašė veikalą Pan-Attenaicus, būdamas 94 me­tų amžiaus. Pijus XI mirė 82 m. amžiaus, atrodęs tik pusės am­žiaus (tą patį galima pasakyti ir apie amžinos atminties Joną XXII I-čiąjį).Popiežius Leonas XIII sulaukė 95 m. turėdamas tvirtą galvose­ną. Ciceronas, graikų filosofas, sulaukęs 81 m. su plunksna ran­koj. Goethe — užbaigė rašyti Faustą, turėdamas 81 metus, Einšteinas turėjo 71 metus, kada suformavo naują reliatyvybės te­oriją, Toscanini — 83 metus tu­rėdamas vadovavo NBC simfoni­jai, Hindenburgas — 67 metų su­mušė caro armiją, Bliucheris — 73 metų prie Waterloo nugalėjo Napoleoną ir 1.1. Tą sąrašą būtų galima tęsti ir dar toliau, tačiau gal ir taip užteks. O iš viso — iš­liksi visad jaunas, jei mokėsi at­sikabinti nuo žemės ir pakilti aukščiau. Taigi...

Stasys Lūšys gimė 19o3 m. rugpiūčio 3 i d. Vaišnorių km. Šiaulių valse, ir apskr. Profesija — ekonomistas. 1925 m. baigė Šiaulių gimnaziją, 1930 m. VDU teisių fakulteto ekonomikos sky­rių. Tarnavo žemės banke. 1941 m. Laik. vyriausybės paskirtas Prekybos, pramonės ir amatų rū­mų pirmininku, šias pareigas ėjo iki pasitraukimo iš Lietuvos 1944Abiejų okupacijų metu veikė pogrindy. Vokietijoj buvo Lietu­vių s-gos c. valdyboj (1945 — 46) ir vadovavo LT B Regens- burgo apygardai (1947-48).Į Ameriką atvyko 1948 m. Iš pradžių gyveno Bostone ir buvo vietinės LT B apylinkės pirminin­ku (1949-52). Jis — vienas iš Bostono lituanistinės m-klos stei­gėjų. Nuo 1954 m. porą metų buvo BALF-o reikalų vedėju Brooklyne. Iš katalikiškųjų or-jų daugiausia veikė ateitininkuose: pirmininkavo moksleivių ateiti­ninkų s-gai (1927 - 28) ir LU studentų ateitininkų s-gai (1927 -29). Vėliau — įvairiems sen­draugių skyriams.JAV-bėse Liet. Krikščionių demokratų s-gos c. v-bos vicepir­mininku (1950-58). Vidurio Eu­ropos Krikščionių demokratų uni­jos kongrese 1953 m. išrinktas tarybos nariu ir vykd. k-to v.pir- mininku. (Biografinės žinios —

ką ir užpildavo nakčiai pienu. Ry­te šiuo pienu prausdavosi ir taip įgydavo baltą ir lygią odą. Mūsų laikais agurkų sunka naudojama nuo šlakų bei tamsių dėmių, nes ji baltina ir minkština odą. Dau­guma gaminamų kremų ir tepalų turi pagrinde agurkų sunką. Tarp kitko, nakčiai suvalgytas šviežias agurkas kai kada suteikia gerą miegą. Prinokęs agurkas išvirtas mažame kiekyje vandens, palan­kiai veikia į virškinimą ir prava­lo tulžies takus. Agurko sėklos užmuša soliterio perus ir gerai pravalo žarnas. Iš pagruzdintų ir sumaltų sėklų išvirtas gėrimas panašus savo skoniu į silpną kavą
Apie bananusBananai tropiniuose kraštuose sudaro svarbiausią maistą vieti­niams gyventojams, šviežias ba­nanas pagal maistingumą prilygs­ta gabalui mėsos to paties svorio, bet duoda mažiau kalcijaus ir, ži­noma, riebalų. Bet visgi, jei mai-

tintis bananais su pienu, tai ga­lima turėti puikiausia savijauta ir net padidinti svorį, štai gera dieta mažakraujams, neurasteni­kams, o taip pat pavargusiems žmonėms. Reikia paimti labai pri­nokusį bananą (su juodais tašku­čiais arba su visai tamsia oda), supiaustyti, sutrinti į košytę, pri­dėti arbatinį šaukštuką medaus ir šaukštuką grietinės. Į dieną su­vartoti dvi porcijas. Iš ryto prieš pusryčius, ir po pietų.
Apie datulesDatulės labai naudingos. Jos turi vitaminus A B ir C, cukrų riebalus ir mineralus, todėl jos yra pilnas maitinimo objektas. Galima patarti žmonėms su nor­maliu virškinimu, bet palinku- siems prie užkietėjimo, pravesti gydymą su datulėmis. Reikia pra­dėti nuo penkių datulių į dieną ir pridėti kasdieną po penkias, taip daeiti iki 40 datulių į dieną, užgeriant jas pienu. Laike gydy­mo reikia sumažinti kito maisto kiekį. Pasiekus 40 datulių, reikia mažinti kiekį 5 datulėmis į dieną. Toks gydymas truks dvi savaites, bet sutrikimus skilvyje ir žarnyne galima kai kada išgydyti ant visa­dos.Surinko ir išvertė V. Gražulis.

pgl. L. Enc.)Sukaktuvininko rašinių — ne­maža yra tilpę “Ateityje”, “XX Amžiuje”, “Mūsų Laikraštyje" “Židinyje”, Tėvynės Sarge", “Lie tuvių Dienose” ir kitur.

Medalikėlius naudoja propa­
gandai.Guatemalos komunistai panau­doja švč. J. širdies medalikėlius antroje pusėje jie pasirūpino į- graviruoti vardus komunistų kan­didatų, siekiančių būti išrinktais į įvairias valstyb. tarnybas. Vė­liau tokius “medalikėlius” sklei- I džia tarp kaimiečių.

Pasakų knygą jaunimui, pava­dintą “Sidabrinis lietus“ iliustra­vo dail. Romas Viesulas. Veikale bus įvairių tautų liaudies pasakų, jų tarpe — dvi lietuvių. Dabar baigiama taisyti rankraščio kal­bą ir bus atiduodama spaudai. Leidinys bus liuksusinis, didesnio formato, išeis 1964 m. Leidžia Terra.
Vinco Pietario istorinio roma­no “Algimanto" naują iliustruo­tą liuksusinę laidą pasiryžo parū­pinti Terra. Tariamasi su daili­ninkais. Iš spaudos išeis 1964 m.
Leono švedo poezijos rinkinys “Sugrįžimai į Sodomą ir Gomorą' išėjo iš spaudos. Išleido Vaiva Chicagoje. Tiražas 100 egz.
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Kg Pranašauja Žvaigždės?
NOSTARDAMOGreta su besivystančia astro- nautika ir atsiradimu įvairius už­davinius atlikinėjančių “sputni- kų”, žmonija pradėjo tolti nuo re­alizmo, grįždama į senuosius am­žius ir nuo astronomijos pasuko į astrologiją. Susižavėjimas žvaig­ždėmis auga JAV, Anglijoje, Vo­kietijoje, Prancūzijoje ir kitur. Nors daugelis į tai žiūri su nuste­bimu ir net pasipiktinimu, tačiau, nežiūrint to, astrologija labai po­puliari ir kaip tokia tapo labai pelninga profesija. Astrologų skaičius auga kiekvienais metais ir sakoma, kad vien tik JAV yra penki tūkstančiai žmonių užsiė­musių ‘‘žvaigždžių skaitymu”, o astrologiniams klubams priklau­so virš 10 milijonų žmonių. Ang­lija ir Prancūzija lenktyniauja su Amerika. Jos turi net astrologi­nius fakultetus. Daugelis italų in­teligentų, mokytų žmonių, biz­nierių ir valstybės veikėjų bijo pradėti savo darbo dieną anks­čiau, negu pasitaria su astrologu ar nepažiūrėjęs astrologinio žur­nalo. Pietų Amerikoje, o ypatin­gai Argentinoje, Brazilijoje ir Urugvajuje, kiekviename laikraš­tyje didelę vietą užima astrolo­giniai pranašavimai. Azijoje as­trologijai priduodama dar dides­nė reikšmė. Pytų ir Vakarų Vo­kietijoje 24 procentai gyventojų tvirtai tiki, kad jų asmeniškas gy­venimas turi ryšį su žvaigždėmis.

Ten leidžiami specialūs astro­
loginiai žurnalai, o laikraščiuo­
se talpinami trumpi horosko­
pai. Ir niekas niekur neseka tų 
horoskopų su tokiu atidumu, 
kaip ten. Atrodo, kad jie ap­
valdė žmonių protus.Pav. laukdami kūdikio iš anks­to nerimauja po kokia žvaigžde kūdikis gims, o laikraščių skaity­tojai pirmiausia puolasi skaityti horoskopą. Už to pfenigių jie kasdien “nuperka likimą”. Pagal jį jie linksminasi, arba liūdi ir jaudinasi, pergyvendami visa tai, ką jiems “sako žvaigždė”. Jie negalvoja apie tai, kad yra viską tvarkanti Dievo ranka. T am trūks ta tikėjimo. Mokslo pasisekimai daugiau nieko nebesukrečia. As­trologijoje žmonės mato kažką paslaptingai žavėtino, truputį baisaus ir paguodžiančio.
Astrologai tvirtina, kad astro­
logija yra rimtas ir tikslus 
mokslas, o jų priešai tvirtina, 
kad astrologija gudriai sugal­
vota šarlatanystė.Astrologija atsirado jau labai seniai — mėnulio garbintojų tar­pe. Jau ketvirtame tūkstantyje metų prieš Kristaus gimimą as­trologinis elementas užėmė tvir­tą poziciją religinėse apeigose ir mituose. Astrologai buvo pirmie­ji matematikai. Jie sukūrė kalen­dorių ir kad ir labai keistai ska­mba, padėjo pamatus mūsų da­bartiniams universitetams. Tada astrologija buvo labai išsivysčiu­si Graikijoje. Romos imperato­riai taip astronomija domėjosi, kad tik jiems vieniems priklau­sė teisė žinoti likimo paslaptis. Barbarų atėjimas beveik sunaiki­no astrologiją. Bet viduramžiuo­se vėl ji atgijo, keturioliktame amžiuje astrologija žydėjo Pran­cūzijoje prie karaliaus rūmų, kur gyveno žymiausias mūsų laiko­tarpio astrologas Nostardamus.
Jis buvo trijų Prancūzijos ka­
ralių gydytojas ir jų žvaigž­
džių skaitytojas. Visgi moks­
lams išsivysčius, pasirodė, kad 
jų tarpe astrologijai vietos nė­
ra.Galilėjus, Niutonas ir kiti tų laikų mokslininkai įrodinėjo, kad astrologija yra ne kas kita kaip prietaras. Bažnyčia irgi protesta­vo prieš ją kaip prieš kitus bur­tus. Apytikriai tais laikais astro­nomija visiškai atsiskyrė nuo as­trologijos. Nuo Ptolomėjaus ligi

Prancūzai pasitraukėPrancūzai grąžino Tunisui Bir­žos uostą ir iš jo atitraukė savo bazę.
Maskvoje eilėsMaskvoje didelės eilės stovi prie krautuvių. Duonos galima gauti ribotai — vienam asmeniui svarą baltos ir 4 svarus juodos duonos. Maskvos miesto ko­mitetas įspėjo gyventojus nesu- darinėti atsargų, nes už tai bus baudžiama.

PRANAŠYSTĖSmūsų laikų astrologija niekuo­met nesilaikė taip gerai, kaip da­bar.
Jau minėtoje Nostardamo pra­
našystėje sakoma, kad susijun­
gusių geltonųjų Azijos tautų 
Įsiveržimas prasidės 1992 m. 
Aplinkui Juodąją jūrą azijatai 
pasistatys nežinomų pabūklų 
bazes ir visa Europa sulieps­
nos.Prancūziją azijatai pasieks 19- 96 metais ir prasidės badas ir maras. Amerika įstos į karą 1998 metais kovo 24 d. ir pirmiausia paskandins eskadras, azijatų ba­

zes sudegins nežinoma ugnimi. Karas pasibaigs 1999m.Tuo pačiu laiku danguje pa­sirodys naujas šviesus kūnas, ku­ris savo trauka iškreips žemę iš jos lygsvaros ir iššauks potvynį, kurie užlies kontinentus. Kol naujasis kūnas praslinks pro že mę ateis 2006 metai. Per tą lai­ką visa žmonija pražus.Panaši pranašystė yra užrašy­ta ir jieroglifais ant didžiosios Egipto Cheopso piramidės. Ta pranašystė skamba šitaip: “žmo­nės pražus ne nuo nemokėjimo naudotis gamtos jėgomis, bet nuo nežinojimo tikros taikos”. Tie mi­nėti įrašai pranašauja žmonijos žuvimą 2003 metais
Surinko ir išvertė V. Gražulis

Juozas Almis Jūragis

SUSIMĄSTYMAS

ROOKWOODO KAPINĖSE SYDNĖJUJEšitie laukai tik mirusiems paskirtiIr jų sunki tylaAlsuoja liūdesiu to miego, Kurį užmigęs niekas nepabunda.Dėl to ir medžiai čia augšti nedrįsta augtiIr palmės, lyg iš žalio marmuro iškaltos, Nejudina sunkių vėduoklių.čia kryžiai ir akmens paminklai, žmogaus prieš valią atkaklios gamtos Palaidotų ramybei saugot pastatyti,Apžėlę neįveikiama žoleIr aižėdami nuo atogrąžų kaitros, Tyliai į žemę grimsta.Bet netikėk ramybe ta, Vidudienio keleivi! ši melancholiška tyla Tėra tiktai gūdus apsimetimas! čia viešpatauja nenumaldomasGodus laukimas!Po ta kaitrų išbaltintąja smilga,čia snaudžia tūkstančiai išalkusių duobių, Kaip žiaurios žiotys slibino — rijūno, čia žmogiškos aukosAtvertos žemės burnos tyko.— žmogus gyvena dangui! — Bažnyčių skambina varpaiUž kapinių ribos — toli.— žmogus gyvena žemei,— Darbams ir prakaitui,— Ir pinigui,— Ir pinigu nuperkamiems džiaugsmams! — Atkaklios stūgauja sirenosGamyklų, fabrikų, dirbtuvių.O tarp varpų ir tarp sirenų, Lyg tarp stiprių magnetų, Gyvenimo liepsnojantis vulkanas Jėgom gyvybės griaudžia, Dvilypiais skleidžiasi žiedais:Bondi paplūdimy Pacifiko pakrantės žvilga smėlis. Ten saulės garbintojų miniosPagonišku būdu nuogybę kūno patepa aliejaisIr šoka vasaros šėlimo šokįKartu su krantą puola nčiom bangomMelsvųjų vandenų.Kai pavėsingų palmių alėjas,Magnolijų romantišką žydėjimą Centennial Parke Užkrinta prietema jauki,Prie ežerėlių susitinka mylintiejiIr audžia ateities sapnus.Turtuoliai ūžia Kings Cross restoranuos,Ir mergos beveik nuogos hula šokiais linksmina svečius Naktiniuos kabaretuos Sydney City.l ik Surry Hills' kreivų gatvelių skurdo labirinte Benamiai maisto naktį atmatų dėžėse jieško Ir po rasotais medžiais miega Belmore Parke.— žmogus gyvena dangui! —Bažnyčių skambina varpaiBetono, plytų, stiklo ir asfalto džiunglėj,•O lyg putotas potvynio vanduoBe pertraukos vis didmiesčio minia,Apsvaigusi, ir užburta, ir alkanaĮ pabaigos minutę skuba.Nežino jie visi, o nenujaučia —•Ir saulės garbintojai, ir meilužiai,Ir lėbaują turtuoliai, ir šokėjos,Ir valkatos seni — benamiai,Kad jų visų atvertos, godžios žemės burnos Seniai jau kantriai laukia.Skubėk, žmogau, gyvent!Jei negirdi varpai ką skelbia,Jei tu netrokšti amžinybės metų,Gyvenimą turi tik vieną.Skubėki saule džiaugtisIr skonį žemės išragauti.Gyvenimas tau duotas trumpas —Visų troškimų nepasotinsi,Pasotinsi kapus.Nes Rookwoodo kapinėseIr žemės rutulio visuose kapynuosGyvena nenumaldomasGodus laukimasIr snaudžia tūkstančiai išalkusių duobių--------------Visi pasaulio vieškeliai pasibaigia prie jų...

Brazilijos Lietuvio Pokalbis Su NikitaNeseniai prie sovietų atstovybės Rio de Janeire, Brazilijoje, įvy­ko įdomi demonstracija. Demonstrantai įteikė sovietų atstovybei raštą, kuriame reikalaujama, kad būtų išleista iš Sovietų Sąjungos 1000 šeimų, Brazilijos piliečių. Mums lietuviams įdomu tai, kad daugumą tų šeimų sudaro lietuviai, kurie po antrojo pasaulinio karo, bolševikinės propagandos suvilioti, grįžo iš Brazilijos į Lie­tuvą, o dabar nori grįžti atgal, bet sovietai neišleidžia.
Minėta demonstracija buvo rodoma per brazilų televiziją ir pla­
čiai aprašyta brazilu spaudoje. To dar neužteko.Brazilijos parlamente kilo gy­vos diskusijos. Buvo pareikalauta duoti paaiškinimų iš užsienio rei­kalų ministerijos, kur nurodyta, kad Brazilijos atstovybėje Mas­kvoje yra užsiregistravę apie 8oo šeimų, kurių sovietai neišleidžia. Užsienio reikalų ministerijos at­stovas per brazilų televiziją pa­sakojo, kad sovietuose gyvenan­tieji Brazilijos piliečiai yra įbau­ginti iš sovietų pusės. Esą viena lietuvių šeima Maskvoje brazilų atstovui įmetusi į kišenių raštelį ir kambario raktą, kad ateitų į kambarį ir pasikalbėtų.
Kai kuršėms pavyksta ištrūkti. 
Vienos Lietuvoje gyvenančios 
šeimos sūnus atsiuntė brazilu 
naujoku ėmimo komisijai laiš­
ką, kuriame prašo, kad padėtų 
atvykti i Braziliją ir stoti Į bra­
zilų kariuomenę. Tas vaikinas 
gavo iš brazilų naujokų šauki­
mo komisijos raštą prisistaty­
ti j kariuomenę.

Vaikinas su raštu nuėjo į Kau­no komendantūrą, nes iš čia bu­vo gavęs šaukimą stoti į sovietų kariuomenę. Rusų komendantas daužė kumščiu stalą ir atidavė vaikiną karo teismui. Po kurio laiko vaikinas iš kalėjimo buvo paleistas, tačiau leidimo išvykti į Braziliją negavo. Tada jis nu­vyko į Maskvą ir po ilgo laukimo prileido prie Chruščiovo, kuris paklausė, kodėl vaikinas nori su­grįžti į Braziliją. Vaikinas sakė, kad į Braziliją grįžta dėl šilto klimato. Tada Chruščiovas pa­siūlė vaikinui vykti su tėvais į Krymą. Tada vaikinas atidengė kortas ir jis pareiškė, kad nori į Braziliją išvykti dėl geresnių gyvenimo sąlygų. Jis Chruščio­vui nurodė:
“Kapitalistinėse šalyse kiek­
vienas, kad ir biedniausias dar­
bininkas turi savo atskirą vir­
tuvę ir atskirą išvietę. Nerei­
kia, kaip čia (sovietijoje) prie

APŽVALGA Spaudoje ir

išvietės eilėje stovėti, nereikia 
kelioms šeimoms ant vieno 
primuso virti”.Chruščiovas atsisėdo tiesiai kė­dėje ir buvo matyti, kad labai įdūkęs. Numojo ranka ir pasakė, kad tokių sovietams nereikia ir liepė patenkinti jo prašymą. Pras linkus pusmečiui, gavo vizą išva­žiuoti su tėvais į Braziliją.
Kuriuos griebia širdies smūgisAmerikiečiai gydytojai ilgai ty­rė ir nustatė, kad įmonių direk­torius daug rečiau ištinka širdies smūgis, negu žemesnius tarnau­tojus. Bosai iš viso turi žymiai mažesnį nuošimtį širdies smūgių, negu eiliniai tarnautojai ar pa­dėjėjai. Tie gydytojai nurodo, kad nutukimas labai pavojingas ligi 45 metų amžiaus. Po 45 metų nutukimas yra daug mažiau pa­vojingas. širdies smūgį daugiau­sia gauna tie žmonės, kurie “vis­ką labai ima į galvą”. Jaudintis dėl kiekvienos smulkmenos — neverta. Mažiausią širdies atakų turi tie, kurie į kiekvieną prob­lemą ar kompikacijas žiūri nu­sišypsoję. Tačiau, žinoma, tai pri­klauso nuo žmogaus vidinės struk tūros ir prigimties. Kas vienam atrodo šypsnį sukeliantis daly­kas, kitas toje vietoje įžiūrės “di­deles” komplikacijas.

“Darbininke” rašoma apie Ma­rijos apsireiškimų garsą Janonių kaime, Skiemonių parapijoje.* * * *Marijos apsireiškimas Lietuvo­je, Janonių kaime, 1962 liepos 13 tebegarsėja Lietuvoje ir kai­myniniuose kraštuose. Laiškai, kurie ateina iš tos apylinkės, pav. iš Skiemonių, Anykščių, Aluntos, vienu ar kitu būdu užsimena pra­ėjusių metų įvykius ir rašo apie maldininkų ekskursijas (geguži­nes). čia paduodame keletą to­kių užuominų iš ankstyvesnių ir vėlesnių laiškų.‘‘Dėl mūsų viešnelės gal kada parašys p. R. Tada būtų aiškiau. Dabar (ji) pas mus vasaroja kaip gera gydytoja. Mano vienos pa­žįstamos giminaitė sunkiai sirgo, buvo visa aptekusi biauriais skau dūliais ir sąnarius baisiai skau­dėjo, kad sako, rėkdavo kaip gy­vulys. Kartais net iššaukdavo iš Anykščių greitąją pagalbą, bet nieko nepadėjo. Dabar visai svei­ka. Ir keletas kitų sunkiai sirgu-

siu, jai dėkoja už sveikatą.“Laišką baigiu jau pirmadienį, nes dar likau miestely; dar norė­jau, kad papasakotų apie tą Mo­teriškę. Ji dabar pas mus labai populiari, net iš toliau (žmonės) atvyksta” (196.3 rugp. 4 d.)* * • »“Pereitą sekmadienį mūsų R. buvo apie Skiemonis gegužinėje, tai atėjo labai patenkinta. Sako, kad minios žmonių ir graži iliu­minacija ir daug gėlių” (1963, liepos 22 d.)* * * ę“Už savaitės (rugsėjo 8) pas M. bus ruošiama gegužinė, tai reikės ir man būtinai nuvažiuoti iš vakaro. Gal norėtute gauti nuo Motinėlės kapo žemės žiupsnelį, tai pasistengčiau gauti?“fPas mus atvažiuoja daug sve­čių iš gana tolimų vietų, net iš Ivanuško gimtinės (Rusijos). Lat
Apie Diversiją Klaipėdoje!

Bolševikinė spauda Lietuvoje skundžiasi, Klaipėdoje vakarų ide­
ologines diversijas nešioja jūrininkai ir jomis užliedami jaunimą, 
žaloja jaunimo dvasią. Girdi agentai ragina neklausyti valdžios ir 
su ja kovoti. Sovietskaja Litva šūkauja štai kaip:Klaipėdoje, esą, pastebėsi laks­tantį parkuose vyruką, kuris siū­lo pirkti užsienio valiutos, l ai už­sienietis jūrininkas. Nurodoma, kad į spekuliacinį darbą įsijungia ir Klaipėdos mokyklų jaunimas. Minimas .16 metų amžiaus moki­nys Izmailovas, šalia jo sumini­mos dar kelios rusiškos jaunuolių pavardės, kurie verčiasi speku­liacija.Dar blogiau, negu spekuliaci­ja, sovietinis laikraštis laiko ide­ologines diversijas, kurią atveža iš Vakarų įvairių tautų jūrininkai ir platina Klaipėdoje. Girdi vi­sokie turistai ir jūrininkai nak-

GąsdinaSovietų spauda vis spausdina įspėjimus: saugokitės svetimų agentų. Rašytojai rašo istorijas apie šnipus. Neseniai rašytojas Ovalo v išleido knygą ‘‘Slaptasis ginklas”, kurioje pasakojama, kad iš Amerikos atvyko ii* para­šiutu nuleistas agentas Sovietų Sąjungos viduryje. Dėl tos kny­gos pakilo pikti balsai spaudoje, kad tai gyventojų gąsdinimas ir sovietinio saugumo diskriminavi­mas:
Tebepuola kinusMaskvos spauda puola kinus už karo kurstymą. Kinai siekė su­kliudyti ir taikingą Kubos klausi­mo išsprendimą. Anksčiau pir­moje vietoje pas sovietus karo kurstytojais buvo amerikiečiai. Dabar pirmoje vietoje kinai, o to­liau seka vakariečiai.

Gyvenime
viokai (latviai) irgi į gegužinę atsilanko, ir gudai” (1963 rug­sėjo 2 d.) * * *“Tu tankiai (dažnai) mini Ge­rąją Ciocę (Mariją), žinai, ten vieta graži, tai turistų iš tolimų vietų ir net iš labai tolimų atsi­lanko. Kai šiemet vasara šilta ir sausa, tai dažnai esti gegužinės. Per du laisvus sekmadienius ir mes keliolika padarėm ekskur­siją. Radom daug, oi kiek daug ekskursantų! Vieta apšviesta ir gėlėmis išpuošta. O dainavimas, dainavimas (giedojimas). Aš ir aprašyt nemoku.“Kasdien, kartais net nakčia, ateina žmonės... daug ką pagydo. Ir eina paskui žmonės. Jai padė­koti neša dovanėlių, kas gražių gėlių, kas karolius, kas drėgną nosinę...‘‘Mėgsta gražias dainas (gies­mes). Tai ir aš dainuoju. Aš ant senatvės pamėgau gegužines, dar balsą ir klausą turiu, tai ir aš dai­navau, tik kažkodėl daug kam bedainuojant, lyg kas gerklėjeI įstringa, net akys ašaroja” (19- 63 rugsėjo 13 d.)* ♦ • *“Ten Jinai statysis namą: ka­da, nežinau. Jei dar nemirsiu iki to laiko, trokščiau dar aplankyti Ją namuose (bažnyčioje)... Gal kada ir pats ten nuvyksi. Tiesa, gegužinėje sutikau C. Ji su drau­ge nakvojo ten.“Kaip klausi apie dūšios pa­gydymą, tai yra tokių, bet negi aš čia viską minėsiu. Gal kada žodžiu pasakysiu, ar pats pama­tysi viską”.“Sutrumpink, Viešpatie, netei­sybės dienas, kad Tave garbintu­me Tavo namuose, kad Tavo Mo­tinos šlovė pasklistų po visą pa­sauli”. (1963 rugsėjo 13 d.)

❖ *šiose laiškų nuotrupose labai aiškiai pasakoma, kad Janonių kaimfas ir Skiemonių bažnyčia gausiai maldininkų lankomos. Kai kurie žmonės atgauna svei­katą, kiti atsiverčia. Matyti ir ko­munistai, kurių laiškuose neno­rima minėti”.

Darykime biznįJAV senatorius Muskie pasiū­lė sovietams parduoti bulves, sa­kydamas: “Amerikai reikia rau­donųjų aukso, o raudoniesiems reikia šio to pavalgyti. Darykim biznį”.
Į taikini per 20 min.Amerikiečiai išbandė naują ra­ketą iš povandeninio laivo. Ra­keta pasiekė taikinį už 1500 ki­lometrų per 20 minučių.

Du išvijoLenkija praėjusią savaitę įsa­kė išvykti iš Lenkijos dviem ame­rikiečių diplomatams. Priežastis nenurodyta.
Kiek pabėgo?Per pirmuosius devynis šių metų mėnesius iš rytinės Vokie­tijos į vakarinę pabėgo 2,924 asmenys.. Per tą patį laiką ryti­nės Vokietijos valdžia davė 19, 712 asmenims leidimus išvykti į vakarinę Vokietiją. Tai daugiau­sia seneliai ir ligoniai.

Kareiviai šnipinėjaAmerikiečiai vakarinėje Vokie­tijoje nuteisė kalėti nuo 2 ligi 8 metų keturis amerikiečių karei­vius už tai, kad šnipinėjo ir so­vietų agentui pardavė kažkokį atominį ginklą.
Padėka už paramąVieno danų laivo kapitonas iš nežinomų asmenų gavo visą dėžę šampano ir kitokių dovanų už tai, kad padėjo pabėgti iš rytinės Vo­kietijos vienai šeimai.

Norėjo apiplėšti negrasChicagoje dr. P. Zalatorių no­rėjo apiplėšti negras ir smogė geležimi per galvą. Tačiau dakta­ras sugebėjo apsiginti ir plėšikas palikęs daktaro kabinete savo švarką su dokumentais pabėgo. Negras sugautas, o daktaras gy­dosi keturias žaizdas galvoje.

tiniuose Klaipėdos miesto klu­buose bei kavinėse pasakoja jau­nimui apie Vakarų gyvenimo bū­dą, uždarbius, mašinas ir t.t. Jau­nuoliai klausosi ir žavisi. Esą vi­si vakariečiai aprūpinti instruk­cijomis žaloja jaunimo dvasią ir varo propagandą prieš sovietinę tvarką. Jaunimas tiki visokiais pasakojimais ir pasilieka abejin­gas “sovietinės statybos” atžvil­giu. Girdi, jūrininkai ne tik pa­sakojimais gadina jaunimo dva­sią, bet ir atveža visokios litera­tūros. Saugumo archyvai Klaipė­doje yra užversti visokiomis by­lomis jaunuolių su jūrininkais. Į Bet tas matyt negelbsti, kad pra- 1 dėjo šaukti ir bolševikinė spau- Įda, reikalaudami imtis “žygių”.
iiiiiiliiiiiiiilliiiiiiiiiiiliuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiin

Uždraudė gaidžiams muštisPrancūzijoje priimtas įstaty­mas kuriuo uždrausta ruošti gai­džių peštynes. Nusikaltusieji bus baudžiami 6 mėnesius kalėjimo.
Savo turistamsSovietai numato savo turistam j Anglijoje įruošti plaukiojančius ant vandens viešbučius. Tai tur­būt bus daroma todėl, kad ge­riau atvykusius į Angliją galėtų apsaugoti nuo pabėgimų.

Žuvo 3000 žmoniųItalijoje į užtvanką nugriuvo kalnas. Vanduo išsiveržęs į slė­nį nušlavė viską, kas tik pakliu­vo. žuvo apie 3000 žmonių. Kai kurių žuvusių lavonai buvo nu­nešti vandens apie 25 kilometrus

Išgąsdino viršininkąPrezidento de Gaulle asmeni­nės apsaugos policijos viršinin­kas labai mėgsta varlių patieka­lą. Kai prezidentas buvo atosto­gose kaime, kažkoks juokdarys prisitaikė ir paleido policijos vir­šininkui į lovą 5 varles, kurios bešokinėdamos viršininką gero­kai išgąsdino.
Rinkimų rezultataiNaujasis Vokietijos kancleris Erhardas formaliai parlamento išrinktas 2 75 balsais prieš 180. Susilaikė 24 balsai.

Lenkijos naujas maršalasLenkijos krašto apsaugos mi- nisteris Spychalskis pakeltas į maršalo laipsnį, l ai pirmas len­kas maršalas dabartinėje Lenki­joje.
Patys paskelbėSovietų spauda paskelbė, kad paskutinių trijų metų laikotarpy­je vakarinėje Ukrainoje uždary­ta 200 bažnyčių. Anksčiau ta sri­tis priklausė Lenkijai.

Kliuvo policijaiRomoje streikavo statybos dar­bininkai, kurių malšinti buvo iš­kviesta policija. Rezultate 157 policininkai buvo sužeisti.

Pabėgošį kartą pabėgimas vyko į kitą pusę. J rytinę Vokietiją pabėgo ir paprašė politinės prieglaudos JAV kareivis G. Martzke. Tai jau ketvirtas amerikietis pabėgęs į bolševikų pusę.
Priima PolarisAmerikos Polaris raketų pro­gramą jau priėmė 7 Nato valsty­bės: Vokietija, Italija, Belgija, Graikija ir Turkija. Tų valsty­bių karių treniravimas vyks JAV karo laivuose ir truks po 4 mėn.

Radiniai P. AustralijojePietinėje Australijoje, prie Re­markable kalno rasta aboridžino liekanos (kaulai), kurie esą net 4ooo metų senumo.
Apie uodusKanados gamtininkai ištyrė, kad uodai labiausia kandžioja, kai jie pajunta šiltą ir drėgną orą. Nustatyta, kad jeigu žmogus nekvėpuotų, tai jį nepultų ir uo­dai. Ne visi uodai kandžioja. Kan­da tik uodų moteriškoji lytis, vy­riškos lyties uodai žmogaus ne­puola.

Nusinuodijo nuo gėrimųMelbourne vienas 9 metų ber­niukas mirė, o kiti du buvo nu­gabenti į ligoninę, nes apsinuo­dijo išgėrę vadinamų “soft drink
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tragiškai žuvus, jo žmonai, vaikams ir mamytėms reiš­

kiame gilia užuojautą ir kartu liūdime.

V. ir P. Morkūnai

Melbourne
Pirmoji KomunijaMūsų Parapijos Lituanistinėje Mokykloje jaunasis atžalynas jau baigiamas ruošti prie išpažinties ir Pirmosios šv. Komunijos, o ji vyks sekantį sekmadienį — lap­kričio 10 d. Būtų labai girtina ir gražu, kad ir visi kiti, prisiminę savo pirmąją šv. Komuniją, kartu su jaunaisiais artintųsi prie Die­vo stalo. Po šių pamaldų visiems priėmusiems Pirmąją šv. Komu­niją bus suruoštos "vaišės prie bažnyčios esančioje mažesnėje sa­lėje. Bus padaryta ir bendra nuo­trauka prisiminimui

SYDNEY
Paskubėkime užsirašyti

Jau netoli ir lapkričio 17 die­
na (sekmadien's), kuriame po 
lietuviškų pamaldų Lidcombe J.E 
vysk. James Freeman teiks Sut­
virtinimo Sakramentą lietuvių 
vaikučiams ( ir suaugusiems)Maloniai prašau tuojau pat už­sirašyti pas mane asmeniškai, ar­ba laišku — telefonu pranešti šias žinąs: sutvirtinamojo var­das ir pavardė, amžius, pasirink­tas kurio nors šventojo (ne tau­tinis) sutvirtinimo vardas, tėvų vardai ir pavardės (motinos mer­gautinė pavardė), kada ir kur krikštytas — data ir vieta (įsi­dėmėti!) ir sutvirtinimo tėvo (berniukams), motinos (mergai­tėms) vardas ir pavardė, kurie turi būti katalikai, sutvirtinimo sakramentą priė mę, ne jaunesni 14 metų amžiaus ir susituokė Kat. Bažnyčioje.Jau reikalinga paruošti korte­les, tautinius ženklus ir pažymė­jimus, o ypač pasiruošti Sutvirti­nimo Sakramentui bei visoms iš­kilmėms, apie kurias plačiau bus skelbiama bažnyčioje ir spaudo­je. Paskubėkite ir nedelskite. Kai kuriems dar trūksta papildo­mų žinių.

Pamaldos
Lapkritis — mirusioms prisi­

minti mėnuo. Lapkričio 1 d. — 
pirmasis penktadienis. Ligonių 
lankymas Įprasta tvarka, bet iš­
pažinčių bus klausoma ne Bass 
Hill, bet Lidcombe bažn. nuo 5 
vai. 30 min.

Lapkričio 1 d. — Visų šventų­
jų — privaloma šventė, šv. Mi­
šios Sydney lietuviams 6 vai. 30 
min. vakare Lidcombe bažn. Išpažintys prieš pamaldas nuo 5
Apie prietarusYra ne maža žmonių, kurie ti­ki, kad penktadienis yra nelai­minga diena. Sunku patenkinti smalsuolius, bet kalbama, kad kaip tik penktadienį nelabasis Pinčiukas sugundė Adomą ir le­vą. Prietaringumas yra labai pa­plitę jūreivių tarpe ir pasakoja­ma, kad Britanijos jūreiviai penk tadieniais nenoromis išplaukia i jūrą. Praėjusiame šimtmetyje vie nas turtingiausių laivų savininkų norėjo paneigti šiuos prietarus apie penktadienius. Jis penkta­dienį nupirko naują laivą ir pava­dino jį “Penktadienis”. Po dide­lių pastangų šiam laivui surado kapitoną pavarde Penktadienis. 'Penktadienį jis išsiuntė tą laivą i kelionę ir daugiau niekuomet nieko apie jį negirdėjo.Kai kada prietarai būna labai niūraus pobūdžio. Prie šių pri­klauso tikėjimas į tai, kad ir ma­žiausias gabaliukas pakaruoklio virvės atneša lošikams laimę. Ta­čiau, tikrumoje ji laimę atnešda­vo budeliams, kurie virvės gaba­liukus pardavinėjo už jų svori auksu. Mūsų laikais šiam pratur­tėjimo būdui padarytas galas, nes kaip Europoje, taip ir JAV, nau­dojama giljotina arba elektros kėdė, kuri neturi virvių.Amerikiečių tarpe yra tikima, kad zuikio letena atneša laimę. Leteną nuolat nešiojasi ne ma­žiau lo milijonų žmonių. Tačiau mažai kas iš jų žino, jog senovi­niai prietarai teigė, kad letena tur būti kairė, užpakalinė ir bū­tinai nu balto zuikio. Visur pa­plitęs tikėjimas į tai, kad pasaga atneša laimę, turi savo pagrindą istorijoj: turtingieji riteriai, ypa­tingai prieš turnyrus, pakausty- davo savo arklius sidabrinėmis ar net auksinėmis pasagomis, žino­ma, radus tokią pasagą ir paver­tus pinigais, būtų laimė.

Surinko ir išvertė V. Gražulis 

vai. 30 min., bet pamaldas turi­me pradėti punktualiai, 6,30, nes po jų seka dar vienos australų Mišios.
Lapkričio 2d. — Vėlinės — 

visų mirusiųjų prisiminimas. Tre- į 
jos šv. Mišios ir atlaidai už mi-1 
rusius. (Atlikus išpažintį ir pri­
ėmus Komuniją, lankant bažny­
čias ir sukalbant 6 poterius šv. 
Tėvo intencija)Tie patys atlaidai ir sekma­dienį lapkričio 3 d., kuriame y- pač "kviečiami Sydney lietuviai prisiminti savo mirusius.

Po lietuviškų pamaldų Lidcom­
be bažn. 11 vai. 30 min. — tuo­
jau visi vyksime Į lietuvių kapi­
nes Rookwood, kur bus pamoks­
las, giedama Libera, maldos už 
mirusius ir Viešpaties Angelas.Kaip kas metai prašoma tau­tiečius papuošti savo mirusiųjų artimųjų kapus, o taip^pat ir tuos kurie neturi savo giminių, bei už­degti žvakutes — pagal mūsų gražų simbolinį paprotį. Sydney" skautai — uoliausi šių tradicijų vykdytojai — kviečiami dalyvau­ti organizuotai ir uniformose.Ypač kviečiami visi tikintieji kuo skaitlingiausiai dalyvauti šv Mišiose, priimant už mirusius šv Komuniją. Išpažinčių bus klauso­ma nuo 10 vai. prieš pamaldas.

Kun. P. Butkus

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ii- apylinkės tautiečiams bus laikomos lapkričio mėn. 10 d. 9,3 o vai. ryto šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma prieš Mišias, pra­dedant nuo 8,45 vai.
GeelongSekantį sekmadienį lapkričio mėn. 3 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. rJono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.

Kun. dr. P. BašinskasGeelongo kapelionas
ATSARGIAU SU ASPIRINUAspirinas darosi labiausiai a- merikiečių vartojamas vaistas. Jo per metus JAV-se prarijama 16 bilijonų tablečių. Nors aspirinas daug padeda, tačiau dėl nepro­tingo jo vartojimo Amerikoje kasmet miršta po 2000 žmonių ir daugelis kitų pakenkia savo svei­katai.Kad būtų apsisaugota nuo kenksmingų aspirino padarinių, patariama:1. Imant aspirino tabletę, rei­kia kartu išgerti stiklinę van­dens, kitaip galima suerzinti skrandį.2. Neimkite aspirino nevalgę, l ai gali sukelti vėmimą, suerzin­ti skilvį.

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

3. Neimkite aspirino, jei turi­te skrandžio žaizdą. Nuo to net žaizda gali pradėti kraujuoti.4. Alerginės reakcijos į aspiri­ną yra retos, bet pasitaiko. Jaut­riems asmenims net dvi aspirino tabletės gali atimti sąmonę. Ast­matikai turėtų pasitarti su gydy­toju dėl šio alergijos pavojaus.5. Neimkite aspirino numušti karštį pirma nepasitaręs su gydy­toju, kitaip gali užmaskuoti simp­tomus visai rimtos ligos.6. Nepirk aspirino ilgesniam laikui, kaip 2-3 mėnesiams, nes ilgiau stovėdamas jis genda. Pa­tikrink turimą aspiriną. Jei jis atsiduoda actu, ar jei į rankas paimta tabletė išsileidžia — mesk tokį aspiriną lauk.šiuos patarimus duoda Illinois JAV, Valst. Medicinos draugija.
SKANUS ir MAISTINGAS 

YOGHOURT 
PASUKOS IR 

RŪGŠTI GRIETINĖ 
SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN”

... DAIRY PRODUCTS P/L. 
Alpington 49.2752 
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LOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.
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Lietuviai 
Pasauly
V. Alanto “Devyni dramos vei­

kalai” išleidžiami atskirų leidi­niu. Knyga turės per 5oo psl. Leidžia J. Karvelio Prekybos Na­mai.
Clevelando okteto plokštelę — šešiolika įgrotų ir įdainuotų įvai­rių šokių — išleidžia J. Karvelio Prekybos Namai.
Stasio Santvaro ir Antano Gus­

taičio kūrinių plokštelę, abiejų autorių pačių įkalbėtą, išleidžia J. Karvelio'Prekybos Namai, šios rūšies leidinys vienas pirmųjų to­kių lietuvių kalba.
Antano Škėmos raštai jau pra­dėti rinkti M. Morkūno spaustu­vėje. Bus trys tomai maždaug po -100 puslapių
Aleksandryno III tomas jau surinktas. Numatoma, kad iš spaudos išeis dar šiais metais.
Njolės Jankutės knyga vaikams “žebriuko nuotykiai” jau ats­pausdinta; knygų rinkoje pasiro­dė rugsėjo pradžioje. Leidinys papuoštas trjų spalvų iliustracijo­mis, turi 72 puslapių. Spausdin­tas M. Morkūno spaustuvėje.
Dr. Vanda Daugirdaitė - Sruo­

gienė naujai perkūrė “Lietuvos istoriją” — vadovėlį lituanistinių mokyklų aukštesniosioms kla­sėms. Knyga papildyta chresto­matine medžiaga — patraukliais, vaizdžiais istoriniais pasiskaity­mais. Leidinys turės 500 puslapių gausiai iliustruotas, pasirodys pie lapkričio mėn. vidurį. Leidžia Terra.

Sydnejus
Leiskite mažutėlius“Leiskite mažutėlius ir nedraus­kite jiems” — šiais Kristaus žo­džiais iš Evangelijos kreipėsi ka­pelionas į lietuvių vaikučių bū­relį prie altoriaus — tautiniuose rūbuose, su žvakutėmis rankose, kurie š. m. spalio 20 d. lietuviš­kose pamaldose Lidcombe daly­vavo įspūdingoje ir prasmingoje Pirmosios Komunijos šventėje.Paryškindamas Pirmosios Ko­munijos žvakės simbolį — kape­lionas ragino šią Kristaus meilės ir malonės šviesą išlaikyti neuž­gesintą per visą gyvenimą, o tė­velius prašė būti tos šviesos sau­gotojais ir patiems ja degti.“Dainos” chorui giedant “Jė­zau pas mane ateiki” — šv. Ko­muniją priėmė šie lietuviai vai- kuč ai: Rūta Asevičiūtė, Laima Barkutė, Eugenijus Intas, Vikto­rija Janavičiūtė, Ramona Juozai- tytė, Vytas Kaminskas, Margareta Kušleikaitė, Algimantas Meiliū­nas, Aldona Sankauskaitė ir Pet­ras Simanas, lydimi savo tėvelių ir visų gausiai susirinkusių tau­tiečių džiaugsmu ir rimtimi" spin­dinčiais žvilgsniais.Tuoj po šv. Mišių buvo įrašyti į rožančių ir škaplierius ir ta pa­čia eisena kaip ir įvedant bažny­čion — baltų angeliukų procesi­ja — buvo užbaigtos" iškilmės bažnyčioje. Jų svarbiausius mo­mentus užfiksavo spalvota foto­grafija E. Karpavičius.Po to vyko tėvelių paruošti ben­dri pusryčiai salėje, laike kurių tėvų vardu padėką kapelionui iš­reiškė B. Barkus. kapelionas ap­gailestaudamas pareiškė, kad Ko­munijos einančių būtų buvę daug daugiau, jei visi tėvai" būtų siun­tę savo vaikučius į katekizacijos pamokas — ypač arčiau gyve­nantįjį. padėkojo už gražų ben­dradarbiavimą visiems šių" iškil­mių tėveliams ir ateityje prašė visų dalyvauti mėnesinėje vaiku­čių Komunijoje. k. p.

Kariuomenės šventei artėjantLapkričio mėn. 23 d. Lietuvos kariuomenei sukanka 45 metai nuo pirmojo kariuomenei įsaky­mo išleidimo ir jos organizavimo. L.V.S-gos Ramovė” Sydnėjaus skyriaus valdyba, lapkričio mėn. 23 d. 7 vai. ruošia kariuomenės šventės iškilmingą minėjimą Fa­ther J.O. Relly Memorial Audi­torium salėje, Auburn, Park Rd. (kur buvo spaudos balius)Lapkričio mėn. 24 d. 11,30 vai Lidcombe bažnyčioje, Dainos cho rui dalyvaujant, kun. P. Butkus atlaikys iškilmingas pamaldas už žuvusius kovose- dėl Lietuvos lais­vės ir nepriklausomybės.Kariuomenės šventė yra mūsų visų pasididžiavimo ir džiaugsmo šventė, nes Lietuvos kariuome­nė nepriklausomybės kovų metu, nežiūrėdama gausių aukų,"stipria vaTa ir herojišku pasiaukavimu atliko didelius darbus lietuvių tautai, iškovodama laisvę ir ne­priklausomybę. Būtų labai kilnu, kad kariuomenės šventės proga Sydnėjaus Liet, bendruomenės įvairios organizacijos susilaikytų nuo bet kokių parengimų, iškilų ir gausiai dalyvautų kariuomenės šventės iškilmingame minėjime, o taip pat ir bažnyčioje iškilmin­gose pamaldose už žuvusius mū­sų brolius: savanorius-kūrėjus, nepriklausomybės kovų dalyvius, partizanus ir šaulius.Sekanč’ame numeryje bus pas­kelbta minėjimo programa ir ki­tos detalės.
L.V.S-gos “Ramovė”

Sydney Skyriaus Valdyba

SIUNTINIAI LIETUVONRemkite savo gimines siųsdami siuntinius per seniausią lietuvišką firmą Australijoje veikiančią nuo 1956 metų". Naujausi muitų sąrašai siunčiami pareikalavus. Garantuo­tas pristatymas už pigų mokestį. Prekės į siuntinius par­duodamos vietoje urmo kai nomis, ‘ ypatingai rekomenduo­jam medžiagas kostiumams, paltams, impilams, nailonus odines kurtkas, skaras, ir t.t. Maisto siuntinių užsakymai iš­pildomi per 3 savaites.
COSMOS TRADING CO. 2 Schofield St., Essendon, Vic.

Dėmesio! Naujas tel. 379-2325

• Adelaide: J. Binkevičius 9 Fourth Ave. W-lle GardensJ. Stepanas, 146 Morgan Ave. Edwardstown, tel. 76-1037B. Straukas, 16 Church St. Highgate, tel. 7-4035
• Sydney: 270 Miller St., Nth. Sydney, NSW, Tel. XB 5027
• Cabramatta: 84 Cumberland St., Tel. 72-5470
• Newcastle: 53 Hanbury St., Mayfield, NSW, - MW 2328
• Brisbane: 5 Markwell St., Bowen Hills, Q-ld, Tel. 5-252 7
• Perth: 21 Brookman St., Perth, W.A.
• Hobart: 57 Strickland Ave., Hobart, Tas.
• Geelong: 1 1 Breadalbane St., Newcombe, Vic.DĖMESIO! Duodame dovanai 4 jardus nailono medžia­gos visiems perkantiems iš mūsų už £8 ar daugiau prekių

Parengimai
KoncertasJau visa eilė menininkų: dai­nos ir lietuviškojo poetinio žo­džio mėgėjų bei specialistų suti­ko pasireikšti koncerte, kuris į- vyks lapkričio 1 7 d., sekmadienį, po lietuviškų pamaldų. Koncer­tas vyks šv. Jono bažn. didžiojo­je salėje, o jį ruošia Vyresnieji Moksleiviai Ateitininkai. Kas šia­me koncerte pasirodys — skai­tysime sekančiame T. A. nume­ryje, o ką jie išpildys — išgirsi­me atsilankę į patį koncertą, pa­gerbdami ir mūsų menininkus, ir pasiklausydami puikių lietuviškų dalykų: dainos ir poezijos — tuo pačiu savo aukomis padėdami moksleiviams ateitininkams įsi­rengti sporto aikštelę prie Para­pijos namų, K’ensingtone.
SubatvakarisVisi Melbourno parapijiečiai yra kviečiami į mūsų lietuviško­sios Parapijos Subatvakarį, kuris ruošiamas sekantį šeštadienį, lap­kričio 9 d., gražioje salėje," kuri vadinama Progress Hall, 484 Vic- j toria Street, West Brunswick. I Ypač kviečiamas jaunimas ir jam bus paruošti specialūs tik jauni­mui skirti stalai. Pats jaunimas išpildys neilgą, bet įdomią origi­nalią programą. Gros geras or­kestras ir jis jau užsakytas. Liet. Katalikių Moterų Draugija laikys bufetą su valgiais ir gėrimais. Bi­lietų nėra, bet bus renkamos au­kos "prie įėjimo. Visas Subatva- kario pelnas yra skiriamas įreng­ti mūsų jaunimui sporto aikštele i prie Parapijos namų, Kensingto- ne. Pradžia 7 vai. vakaro, o tuo metu pradeda groti orkestras.Jei dar nesame seni ir mėgs­tame pasišokti, tai paslinkime į Parapijos Subatvakarį, o savo at­silankymu padėsime mūsų jauni­mui įsirengti sporto aikštelę, ku­rios "labai ir be jokio atidėjimo reikia. 'Lai yra labai aišku!

Parapijos subatvakarisKrutam, dirbam, repetuojam, — Mūs parapija gyva!Kartais šokam ir dainuojam, Darbą lydime daina.Kas savaitgalį vis šventė, Kas nors nauja, įdomaus. Dygsta Melbourne talentai, Ta p, kaip grybai po lietausPaminėti tikrai verta;Vėl maloni staigmena: 'Po agapių ir koncertų Pasišokti yr’ proga.Daug kas žino ir girdėjo

MelbourneBalius Brunswicke puikus, Nes adventas jau artėja, Kito tokio greit nebus.Salės grindys, tartum ledas, Suksis pora už poros . ..Bus alučio, limonado, įvairiausios užkandos.Abejoti net netenka, Kad programa įdomi.Vėl išeis nauji talentai, Tarp mūsiškių atkasti.Pelnas skiriamas jaunimui, O jaunimas mūs visų.Taigi, laukiam pritarimo Tarp bičiulių ir draugų.
Mokyklos loterijaGera daryti niekada nevėlu, bet praleista proga niekada jau nebegrįžta atgalios! Melbourno Lietuvių Parapijos Lituanistinės Mokyklos Tėvų Komitetas ruošia loteriją sekantį sekmadienį, lap­kričio 1 o d., po lietuviškų pamal­dų, šv. Jono bažn. didžiojoje sa­lėje. Visas pelnas skiriamas mūsų mokyklos būtiniems reikalams. 'Paskutinioji proga sunešti fantus yra kaip tik šis sekmadienis. At­vykdami į savas pamaldas atsi­neškite šį bei tą vertingesnio ir loterijai. Prie mokyklos laiptų bu­dės Tėvų Komiteto nariai ir fan­tus priims ir padėkos.

UniformaMoksleivių ir studentų ateiti­ninkų uniforma yra tokia. Mer­gaitėms mėlynas sijonukas ir bal­ta bliuskutė. Berniukams mėly­nas kostiumas, balti marškinukai, ženklelis dėvimas prie krūtinės kairėje pusėje, berniukams prie kairiojo atlapo, liškilmingų minė­jimų ir tų pamaldų metu", kada ateitininkų vėliava prie altoriaus, visi dėvi ir juosteles per dešinį petį. Mergaitės jas dėvi virš blius kūtės, o berniukai virš marškinių Jeigu vėsu ir reikia užsivilkti švarką, tai juostelė ir lieka virš marškinių po švarku. Taip nuro­do Ateitininkų statuto ceremo­nialas.
Tėvams ir vaikams

Mums, jauniesiems, vien tik 
mokyklos neužtenka. Mes norime 
užaugti gerais lietuviais katali­
kais. Kas antrą šeštadienį, 3 vai. 
po pietų, susirenkame Parapijos 
namuose, 18 Henry St., Kensing- 
tone. Kalbame tik lietuviškai, la­
vindamiesi ir Įdomiai žaisdami. 
Lietuviškųjų pamaldų metu prii­
mame šv. Komuniją su savo glo­
bėjais. Bet kuo mūsų daugiau, 
tuo geriau. Todėl nuoširdžiai pra­
šome lietuviu katalikų paskatinti 
savo besimokančius vaikus stoti 
i mūsų eiles.

Jaunimo Ateities sąjunga, ku­
riai jau yra suėję 50 metų ir ku­
riai mes priklausome, yra narys 
Pax Romana. Tai yra viso pasau­
lio katalikų besimokančių ir moks 
lūs baigusių akademikų sąjunga. 
Pax Romana centro valdybos pir­
mininkas y'ra išrinktas lietuvis 
dr. Vygantas. Lietuviams tai yra 
pasididžiavimas!

Tad su brolišku nuoširdumu 
laukiame naujų narių. Sekantis 
Melbourno Moksleivių Ateitinin­
kų susirinkimas Įvyks Parapijos 
namuose lapkričio 9 dieną, šeš­
tadienį, 3 vai. po pietų.

G. Statkus 
Vyr. Moksl. Ateitin. Pirmininkas

Kristaus Karaliaus šventėDangaus ir žemės Valdovo Kristaus Karaliaus šventė Mel­bourne praėjo su gražiu iškilmin­gumu ir pasisekimu. Pasitaikė ir sekmadienio šiltas pavasario oras. Sugaudus šv. Jono bažn. varpams, į pamaldas susirinko daug tautiečių, o prie altoriaus su gaibės sargybomis išsirikiavo A- teitininkų, Katalikių Moterų D- jos, Skautų Vilniaus tunto ir sve­čių iš Geelongo — Jaunimo cho­ro vėliavos. Prie šv. Komunijos ėjo taip gausūs būriai, kaip Kris­taus Prisikėlimo šventėje. Pasi­baigus giedotinėms Mišioms, Pa­rapijos choras sugiedojo Kristaus Karaliaus himną.v Po trumpos pertraukos prie bažnyčios esančioje didžiojoje sa­lėje įvyko Kristaus Karaliaus gar­bei skirtoji akademija, suruošta ateitininkų. įeinantiems į minėji­mą buvo dalinamos gražiai ats­pausdintos programos. Prieš pat akademiją pakilo uždanga ir a- kims atsivėrė gražus vaizdas, čia dailininkės Gražinos Firinauskie- nės specialiai šventei sukurtas Kristaus Karaliaus didelis pa­veikslas, šalia — Vyties kryžius o kitoje paveikslo pusėje — Atei­tininkų ženklas, o paveikslo apa­čioje meniškas įrašas — VISA ATNAUJINTI KRISTUJE.Oficialiąją dali pradėjo Ateiti­ninkų Sendraugių valdybos na­

š. m. spalio 18 d. eismo ne­laimėje Melbourne žuvo Petras Bačiulis, 58 metų amžiaus. Kili­mo ukmergiškis. Kauno univer­sitete baigė ekonomuos mokslus. Kurį laiką dirbo Kauno miesto savivaldybėje, o vėliau, ligi pat galo, Energijos valdyboje, kur jis buvo vyr. buhalter'u ir pagaliau ekonominio skyriaus direktoriu­mi. 'Pakliuvęs į Vakaris gyveno Freiburge, kur reiškėsi visuome- n'nėje veikloje. Atvykęs į Austrą liją, pakliuvo į dykumą"— Wo- merą ir vėliau dirbo įvairiose vietovėse State Electricity Co- mmis'.on tarnyboje.Nesukūręs savo šeimos ir ilgą laiką gyvenęs1 toliau nuo lietu­viškų centrų, pamažu jis atitrū ko nuo savųjų. Vienuma ir mums visiems bendri karo pergyveni­mai ilgainiui sugriovė jo sve;- katą. Pradėjo nuo visų šalintis ir paskutiniuoju laiku gyveno tikro atsiskyrėlio gyvenimu.Nežiūrint, kad velionis pats jau skaitė, kad jo gyvenimas ne­turi tol mesnės prasmės, betgi mirčiai jis nesiruošė ir jos nesi­tikėjo. Jo ilgų darbo metų ir tvarkingo gyvenimo sutaupos — virš 2000 svarų teks valstybės iždui, nes, turimomis žiniomis nepalikta jokio testamento. Iž­das iš tos sumos sutinka sumokė­ti tik labai kuklias laidojimo iš­laidas ir tik tada, kada praeis vi­sa teisinė procedūra dėl paliki­mo. Gaila, bet tokia jau yra mū­sų lietuviška prigimtis — atidė­lioti ligi paskutmio momento, o kai jis priartėja — jau per vėlu. Ir šis lietuviškas kapas apaugs žolėmis ir netrukus nė pėdsakų neliks, kas tame kape ilsisi.šia proga reikia paminėti, kad. gyvendami svetimoje šalyje, mes sutinkame įvairiausių vietinių žmonių: gerų", blogų ar neutra­lių. Velionis Petras jų tarpe su­tiko Mr. J. McCarthy," kuris bu­vo jam gerasis samarijietis tikra to žodžio prasme. Jis rūpinosi, jį globojo ir visokeriopai jam pa­dėjo per jų ilgametį bendradar­biavimą. Velionies sveikatai su­šlubavus, tas pasišventimas bu­vo lygus savęs atsižadėjimui. Y- pač reikšminga ta pagalba buvo dvasinėje ir religinėje srityje, kuri nepasibaigė dar ir su A.A. Petro mirtimi.Kun. P. Dauknio ir pažįstamų . būrelio palydėtas, velionis Pe- • tras BačiuFs palaidotas Fowkner kapinėse. Teilsisi ramybėje!
J. P. 

rys p. Stasys Sikorskis, trumpai nupasakojęs apie Kristų Kara­lių, pakvietė sugiedoti .Marija, Marija giesmę. Garbės prezidiu­mas buvo sudarytas iš Melbour­no liet, parapijoje veikiančių ka­talikiškųjų organizacijų pirmi­ninkų bei institucijų vadovų: Melbourno kapelionas kun. P. Dauknys, MIC., Geelongo kape­lionas kun. dr. P. Bačinskas, Atei­tininkų Sendraugių pirmininkasA. Grigaitis, Tėv. Aidų redakto­rius ir literatūros laureatas Br. Zumeris, Liet. Kat. Mot. D-jos pirm. E. Markonienė, Parapijos chorų vadovas vargonininkas J. Juška, Moksleivių Ateitininkų pirmininkas G. Statkus, Globėja stud. A. Butkutė, Gyvojo Rožan­čiaus vadovas J. Mulokas ir Para­pijos Mokyklos vedėjas V. čižaus- kas,p. J. Petraitis skaitė paskaitą — Mintys Kristaus Karaliaus šventėje. Tai buvo akademiškai paruošta paskaita, o per mikro­foną balsas gerai skambėjo ir vi­si susirinkusieji, kurių čia buvo apie 450, lengvai galėjo sekti paskaitos mintisSekė ateitininkų įžodis. Iš moks lūs einančiojo jaunimo čia pasi­rodė tikrai gausus būrys! Jaunes­niojo Moksleivio Ateitininko įžo­dį davė: Firinauskaitė Marytė, Juškaitė Aldona, Juška Vytautas. Juškaitė Ramutė, Gaigalaitė Ri­ta ir Stanaitytė Vaidelutė.Vyresniųjų Moksleivių Ateiti­ninkų įžodį davė: Gediminas Statkus —■" pirmininkas, Sigutė Petraitytė — vicepirmininkas, Aidas žiogas — sekretorius ir vėliavnešys, Regina Bukauskaitė, Robertas Bukauskas, Regina či- žauskaitė, Jonas Dudėnas, July­tė Firinauskaitė, Vida Gaigalaitė, Danguolė Juškaitė, Audronė Ju- nokaitė, Marytė Jankevičiūtė, Birutė Mulokaitė, K'rstina Marga- navičiūtė, Jonas Petraitis, Dalia Statkutė, Vitas Stanaitis, Nijolė Stanaitytė, Gajus Skimbirauskas, Donatas šeštokas, Jonas šešto­kas, Aurelija šilvaitė, Aloyzas šilva, Zita Petkevičiūtė. Janytė Uščinytė, Rasa Vaitiekūnaitė, Vi- lutis Ričardas, Rūta žiogaitė. Laimutė Pikelytė ir Bronė Pikely- tė.Studentų Ateitininkų įžodį da­vė: Aldona Butkutė, Antanas Fi­šeris, Liucija Naūjokaitytė, Ste­fa Simutytė, Ramutė šeštokaitė ir Rimvydas švambarys.Tad įžodį davė viso 38 moks­leiviai ir 6 studentai. Visiems už­dėjus per petį juosteles ir prise­gus ženklelius buvo sugiedotas Ateitininkų himnas.įžodį davusį ateitininšką jauni­mą raštu sveikino: kun. Budzei- ka — Didžiosios Britanijos atei­tininkų draugovės vardu, kun. P. Butkus — Sydnėjaus arkiv. J. Matulaičio vardo ateitininkų kuo­pos vardu, kun. S. Gaidelis — Newcastelio lietuvių kapelionas, p. A. Bakaitis — Liet. Katalikų Federacijos vardu, p. Vasiliaus­kas iš Adelaidės —; Sendraugių Centro valdybos vardu, p. Slavė­nienė — Sydnėjaus jaunųjų moksleivių ateitininkų vardu ir p. V. Jazbutis — Newcastelio moksleivių ateitininkų Vytauto Mačernio kuopos vardu"Meninę dalį pravedė Dalia Statkute, čia pasirodė stud. Ra­mutė šeštokaitė, deklamuodamaB. Brazdžionio Kristaus paieško­jimą. Pasižymėjo aiškiu, tyru ta­rimu, o dramatines vietas per­davė su išgyvenimu. Mokytoja Bronė Bertašiūtė solo dainavo Maironio Pavasario saulė, akom­panuojant stud. Rūtai švambary- tei. Jaunoji solistė buvo ne tik pasipuošusi puikiais tautiniais rūbais, bet ir jos balsas skambėjo kaip lakštingalos!Parapijos tautinių šokių gru­pės, kurioms vadovauja Halina Statkuvienė, pasirodė vėl su nau­jais šokiais. Pirmosios grupės mergaitės išpildė Pas močiutę au­gau, antrosios grupės berniukai ir mergaitės — Kalveli, o trečio­ji — vyresniųjų grupė pašoko Rugučius. Visos grupės bendrai išpildė tautinių šokių sūkurį, ku­riame paskutinį šokį atliko Dalia Statkutė ir Sigutė Petraitytė, šok­damos labai gyvai, plastiškai. Tautiniams šokiams akordeonu grojo stud. Antanas Fišeris.Su daina pasirodė svečiai — Geelongo Jaunimo choras, vado­vaujamas kun. dr. P. Bačinsko. Jie išpildė Nerymok prie var­tų, partizanų dainą ir Lietu­va — liaudies dainą. Savo skam­biu sutartinu dainavimu be jokio akompanimento iš karto patrau­kė visų klausytojų širdis ir susi­laukė gausių ovacijų.Melbourno Jaunimo choras taip pat padainavo pora liaudies dainų: Trys rūtų darželiai ir Su­batėlė. Pianinu akompanavo pats vadovas vargonininkas Jonas Juška. Vėliau abu Jaunimo cho­rai išpildė kartu Pavasario dainą ir Grėbėjėlę. Akademija baigta visiems sugiedojus Tautos himną
SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201 :Muzikos instrumental džazui ir koncertui j 
pianinai * vargonėliai * akordeonai
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės ;
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